
I

l

: l
i L

l

:

I

t '

sBoRNÍ'K  PEDAGoGIcKÉ FAKULTY
v ČEsKÝCH BUDĚJoVIcÍcH

vĚDY sPoLEČENsKÉ -  HIsToRIE ,

František Bosdk

Ceská škola
v době

nacistického útlaku
Přtspěoek k dějžnóm' ěeského školstzlí

od Mnichoaa do o so obozeni

PEDAGoGIcKÁ  FAKULTA
ČEsKÉ BUDĚJoVIcE

UO{.  I

1969



"1 etztr"

l , l

' . , '
. \ l ' ,
/ t l

Úvo  D

Bouřl ivý rozvoj vědeckotechn ické revoluce klade stá|e vyšší nároky na útoveň

Ždělání' To je důvod, pro který bude nutno revidovat celou naší. školskou sou.
Pro další orientaci školské politiky je však nezbytné zlát i Í\i'lu|Ý ýÝyoj..

součástí jsou i léta 1938-1945. Problematika vývoje českého školství za
'je však stále bílým místem ve výzkumu naší historie. Proto bude nutno

zabývát timto obdobím. Tato práce chce být za|im pouhým příspěvkem k po'
nacistické aslese na české škdlstvi.

kapitole zkouruám zákládní Íaktory českého šknlstJ'í w lArc.} lo1R 2ž

se stanovit jeho vývojové tendence v období před pďátkem vlivu
pedagogiky. Snažím se dále zjistit, iaký-.'ukql.-pjisuzovali nacisté čes-

kdv asrese oroti Československu v roce 1938 způsobila katastrofální
učitelů a kdv vněiší tlak nacismu umožnil domácím reakčním silám útok

řetí kaoito|v ie vÝvoi orotektorálního školsIvl do polovinv loku l941.

v ní o zásazích nacistů do českého školství a všímám si změn v obsa'

Je v ní věnována po.ro:l.qgtj-.p9J."r'tgké*gliá[í 
"i' 

č*Ic

. Vrp.hoJ.'^úJp-kg na české školství nastal od polovíny roku 1941. Tehdy nacisté
celého školství. Pod záminkou reformv české

školy vedli proti ní tvrdý úder, jehož následkem mělo být podstatné osla.
inteligence. Žároveřt zaháii|i veliký ideql-o€ic!Í ]9!1p9l nu]Úglstvo_

Učite1stvo ztratilo v tomto období všechny své -od.'-

l.Poslední kapitola zkoumá rozklad školství v období totální války, která byla
počátke4q-1oku 1943. Tehdy se pr-ácejáků 'i lrr9ile]re .yy.ý!v3!o pro gria

hospodářství.

Je pochopitelné, že téma tak široké nelze vyčeÍpat jedinou prací. Bylo nutno se
jen na nékteré problémy. Zcela stlanou byly ponechány závažné kapitoly

učitelski"h dějin (odbory, odboj, vztah učitelů ke KsČ). PoznámkovÝ apaÍát
soupis použité litelatuŤy uvádím v míře co nejmenší.
Pokládám za svou povinnost poděkovat za cenné připomínky, které mi poskytl

,''r'tLl'5
\.1!rr ruovJ9/

izent mé studie doc. dr. O. Vančata, proděkan Pedagogické fakulty v Českých



škoJ' zaved|a se př isná výběrovosl '  méšlanských škol, které byly. pře.

I .  ZÁK  LÁD  N  t FAKToRY  vÝvoJE  ČEsKÉHo Š Ko  L sTv  I
1 9 3 8  -  1 9 4 5

ány n1 h]4vn!, by.l'4 p19y9{94a.3!1i]4é-.:"..q'kc-g!ě-.9(e*dn.ích ško|, počet
ů prudce klesal' Moravec se sta| od ]edna l942 ministrem stotstvr]Ťepivé

ým činiteléň'. lterý pr]sobil jako katalyzátor urychlující (někdy však
'jící) prbces zňási|ňoíánt 'našel; o školslví nacismem, byJa mezinárodní
po|itická situace, pťedevšíň však vá|ká. Válka ie mimořádný stav, kdyr i  po|it ická situace,.r 'Íedevším však válk). válka je mimořádný stav, kdy

lo odhodit oh|edy na zahraničí, kdy |ze uvnitř země provádět nejrůznější
a ,umlčet jakoukoliv kritiku ot'yvatelstva. Válka byla ledy pro okupanty

lležitostí vytvořit i ve školství žádanou situaci a po válceo postavit zahÍaniční
lomácí pozolovatele před hotový stav. vá]ka ovšem na druhé stlaně zatlačuje
pozadl všeclrny ostatní úkoly jako podružné a na první níslo klade katbgolicky
c hlavní cíl vítězstvi' NutÍ nahližet rra všechny akce a změny jen poJ rmto
nýrn úhlem. ovšem intenzita a naléhavost tohoto základního asp.ktu 1"., .ů"-

této době se začaly iÍLenzlvně projevovat zásahy nacistů do vnitiní práce škol.
dosta]a všude Í"!tl4.!.ctý'' p9ěelll".djq*.BÍš&á.gy'š'l9Bka.. by-!e základ-

Ťozvoje i s vlivénr kulturnich tradic své speciíické vyjádření.
l"'l:l!+ :"gÝ"t. _"*!'.{q '.llěr's9!q. s-.-'4g.+1kl^4lte*p-tp-gd'!'-qešL-p'"!9g"'

mísí německ.á. vaŤianta pojet1'-svě!o*ve!'!.:j].ojp... Přichází k na.v oJow
g'zrůdně zdeformované pedago8iky'

dalšínr konrponenlem ovlivňujícím

vhodným kritérie,rn plo uIčení vývojových etap je int€nzita cizího, nacistického g.!4qdgŽqéjak i totá|ním oasazenim učil9lů. 5!ů!.. bqd.oj y' bfly zab1rány
) vá|9čné polřeby Německa. Od )é|a ''g44 by|o ýž 9{"b!ví_;Šla oéI9!]s!9-

.První 
problém, se kterým se setkáváme při výzkumir děiin školství v období

1938_4't je otázka rozdělení zkouinané ]átky na časové úseky. Domnivám se, že

1939. Exi;tují totiž uÍčité společné rysy druhé republiky a'okupace. l
' 

1. le to Dředevšim omezení české pravomoci na území pozdějšího ploieŘtolátu.

Není také pochyby, že k to}nu došlo agresí Německa a že i zeboÍ polský a ma-

darský i autonomie Slovenska byly plodem vnéjšiho tlaku nacismu'

2' Také pokusy o ideologické změny ve školství, i když navazovaly na jisté

proudy domáclho vývoje, mohly mít naději na leálizaci jedině za situace vytvo.

řené tlakem německého fašismu zvnějška'

Tisíce českých učitelů, prchajících ze zabraného pohraničí a krátce nato

nemilosrdně hnaných ze Slovenska' kde se po agresi nacismu dostala k moci

dácká klika, jasně cítily' že to vše je následek německého vlivu. Zvolíme.li
.kÍitérium 

pro určování etap vývoje našeho školství nacistický tlak, stupňující

později v přímé zásahyi není pochyby, žl.9b&!!.Pqy&b9É tvoří první

celého procesu.
Čím se liší období druhé ropubliky od následujících etap? l-NÉmecký yllv

qbázlz-velsi-tlak-!.lš-!91$rjj9-rt!pj!gý-(nadbytek učitelů ).

z J 399!g!9kc-.p!q9}9-!! negrllltE n4-Ě\9lgy]-j'9.i9Íq.!] gbj,_.p!-q!qže'

Dloievovat přímo. ale ienom zprostředkovaně'

Dluhá etapa počíná 1! bjqz:rem 1939.u*'!'!!4-dp ]ÉJu ']91!.'Nacisté z

předstírali, že budou.respc-klov-at aulgnoPii protektorátního .územl 
Boi prpti

iýg.'-št9!é!''.-z!léš!ě!ried!!s'!"!!i iqte iefugt]lrÉ.'.\rg...?'d,ivodňovalí je he

"d;;"ě"í 
kn"ď kteIé prý utřpělo něnecké školství v našich zemích za Ceskol

venské republiky.[Šlo především o zab1ráli lepších budov pro rrěoecké školy

městech s německou menšinou. z,tohoto schématu se vymyká jedna velká

krutě postihující systém našeho školství, totiž uzavřeni všech.českých vys.

l . Periodizace

q\9!-__.ý!9iqě !4- !i!. Io\y.-..
I když se třetí etapa připravovala delší dobu, zhruba od pádu.Francie,

iejí začátek můŽeme klást do léta loku 1941. Novou oÍientací českého

mělo být při?půsoterri."Ěr.n99!Ég-g'-tLo.Lq. Došlo k hrubým.zásahům do

Č1vIÍá etapa nastala poěátkern.ro)<u ' 19'43' po stalingradské porážce a vyhlášení

í'Tl."ili': 
Byly likvidovríny. posledalčer!Á-nedagogiclé časolisy rrevízou

ici škol bylo přispět k německémr-r vitězství lůz!ý!tri.9}jly, p.."ou,'í.-,u..'"'

[]o sebemenšího lázlaku, že by nacisté alespoň z laktických důvodú byli
' tni ustoupit z pozic, kterých se dříve (1941_1943) zmocnil i .

.vývoj školství jako výslednice různých tendencí

' České školství v letech 1938 aŽ 1945 je výslednicí několika komPonentů, kteŤé
:obíhají-někdy souběžně a vzájemně se doplňují, jindy se rozcházejí, ba časro
u i zcela protichůdrré' KteIé jsou tyto základní Íaktory vývoje českéúo školství?
V hospodářsty vyspělých, kulturních zemích existuje společný hluboký proud
:olského vývoje, který je ovlivňován momenty, jež přináší společenský rozvo;.'různém národním prostředí má |ato základní tendence v souvislosti se stupném

vlivu na naše školství.

Poý^žt,ií za nutné zařadit do výzkumu i období od Mnichova do 15. března cco4lgt{rala.-a ž- do května 1945'
Nacistický tlak na naše školslvl se neustále stupňoval a ani v poslední etapě

školstvi '



. . :

ných étapách zápo|elí tizná. V posledním období okupace se stala váIka člnite.

iJ. ."j-o",,cjsi-, který ucludil práci ve škole bez rozdílu' šloli o školu českou

či něrheckou.

a )  V ý v o j o v é  t e n d e n c e  n a š e h o  š k o l s t v í  . 1

Odpověd na orázku, !.am l9ll9t]ý:9lJ9x!o-š.|ŠS]:lj]"" ""u 
byl deíor.

mován nacismem, nenl lenfia' óňcztř'se pouze na několik. foznámek'

Republika převzala školskou otganizaci sta!é monarchie. I když se nepodaíilo

po 
""loo 

douu předmnichovského Československa provést revoluční přestavbu

. školy, př""e série relormních návrhů rnnoho napovídá o tendencích, které v našem

' škoň;'i exístovaly. Úsilí o relormu školské soustavy bylo nejsílnější při zrodu

.";;ii'tv . p"t. pii jejím zániku' Návrhy se lišily pouze v podrobnostech. Šlo
.a"."i"a"á""r. 

-ui"z". .., aouc povinné školní docházky ve škole jednoho typu'

, kin.krétnc tedy o ods.tttělí ai;si er;"ani.sloty. ve skutečnosti ovšem boj o za.

yed{glljs.d not;é sury Ěyt''frq@39\!r.-bug'a3eltojs!4:,-skob!yi ]"

íi"řířz"--zou"ni 

."haíuktá, 
ni6i 

-republiky 
tvořil hranici' kterou školský

pokrok nemohl překločit, takže docházelo pouze k drobným úpravám, k náběhům

' na reformY.

t Československá škola vycházela v souladu s oficíálním vedením vnitřní i za.

Ir.ran'* |or'..ty z ide|e demokracíe a slažila se tuto myšlenku Íozvíjet. Šlo ovšem

li o b.,,žo.",,i. d"mokracii' podepřenou Masarykovou humanitou. samá existence
' 

.""i""i'J".'."iho .tato.uyzádouula, aby vedle výchovy k demokIacii a lepubli.

iln-st;íýlí zi"i u"a",'i k národní a náboženské snášenlivosti. většina učitelů

;;i;;.l.; školu zbavenou všeho klerikalismu. Koncepce výhradně státní školy

i''nú""r" ' ze záimu státu, kterému šlo ó jednotnou výchovu. stát však z politic.

ký;h důvodů činil v této otázce koncese klerikáIním stranám.

Učitelé vedli žáky k sociálně charitativnímu cítění, jak to ostatně odpovídalo

i jejich vlastníriru iřesvědčení (derrní styk s dětmi všech společenských vrstev).

Ne;pokrokovější přislušnici učitelského stavu překročili hranici mezi ŤeÍormistic-

ky,m socialismem a komunismem a stali se nadšenými propagátory sovětské školy.
., 

Učitelé domýšleli ideu demokracie ve školství a dospěii k zásadě: ,,Stejnou pří'

ležitost ke u"dálá,,í uš"- dětem bez rozdílů stavovských' sociálních, náboženských

a lrnycn.
Na samém prahu okupace uváděl časopis Komenský jako plvní předpoklad ke

"k.,ulit,,ě,'t 
u.,itř,,t p,á"" u" škole provedeni reforem školské organizace tak,

a) aby se zvýšilo vzdělání nejširších lidových vrstev a

ii *ií uyt. i*.z"no vzděláni podle schopností a potřeb.(2)

Zvýšení vzdělání předpokládalo splnění celého komplexu podmínek. Na

- 
!_fit"le '"to.-y, xx' č. 3-4, lisloPad_prosin€c 1939' s. 35.

') KoEenlký, Lxvl, č' 8, dubeÁ 1939' s.233_239'

stál problérn vysokoškolské přípravy učitelstva.
vstuooval ořed Mnichovem do závěrečného kola.

Boj o tuto otázku' jak se

by se radikální reforma, vedla k doplnění sitě újezdních měšťanských

aby všechna mládež (i z venkovských škol) mohla nabýt vzdělání v měštan'

školách. Ty by byly všude čtyřtŤídní a učebními osnovami by se ještě více

nižším středním školáÁl' sjednocení těchto souběžných a blízkých typů

bvlo ien otázkou krátkého času.(3)

Plo mládež' která by se po dokončení školní povinnosti dále nevzdělávala na

škole, se rněly zřídit pokračovací kursy.
Tendelge ledla ke snížení počtu žáků na třidu.

s obecpým -vývojem-směřova|o našq školství k prodloužení povinné

ýnejméně.o jeáeí roki Kónkrétní cesla haší školské politiky' ne-

os!6í'a se -Lpoža=dgvek bezplatného posi<ytování pornůcek pro žactvo.(|)
Byly po-ladoréry tttiý stavebrú piedpisy pro budováni štol, ktela by počítaly
žiizenírn dílen, hřišť, tělocvičen, školních liuchyní' zahrad, pokusných polí atd.

Ve vnitiní práci školy se prosazovala tendence yedukovat a normalizovat učební

Silný byl směr usilující o co nejvétší přibl1žení praxi' o výchovu k práci

pracovních metod'
akto formuloval vývojové tendence čeiké školy celostátní sjezd školských reÍe-

ve Zllně ve dnech l9.-2l. května 1938:

Jednotná škola bude výrazem demokratickéhg školství.

.Ft+gEí š(ola vytváří liíznivé .proďředí 
pro mravní výchovu.

P.rařqvňi š-ko|a má být školou sociáIně výchovnou.
<ý}'\-[. b,g."řo"uňa péče o dítě je podmínkou úspěchu ve škole. Hladové díté lze

rr  larL^ , , ; i l  
"  

,^,"! ,^- i-ar' lěžko učit a vychovávat.

! t s ] i € k á  p e d a g o g i k a

tním cilem nacistické pedagogické práce byla výchova takové osobnosti,
'1i byla svym světovým názorem, charakterovými a volními vlastnostmi

'u{ělesnou zdatností poddajným nástrojem reakční vládnoucí moci ve stálě

Iněňi jejího nelidského proglamu' Úko|y výchovy i přesvědčení o jejích ome.

ch vychá'zlly .z.rrevě{.e1\é. ras-ové .teorie, ktelá byla součástí ideo-

fašismu. Rasisté rozdělovali lidiiuo ''u vyšší a nižši rasy' které se riavzáiem

tělesnými znaky, ale i biologicky danou iůz,,o.. úrovnt duševniéh schop.
;ihópiióšii áó;áhónat vyšší kultury a civilizace.(0)

'  véstnik pedagogický, xvl, č. 7_8, září.řÍjen 1938' 3' 255_26|.
Kon €nský' LxvI' č. 8' duben |939, s.233_239.
Škola měšlanská, xL' ž,22, B. června 1938, s. 500.

t. stn8ule, Pedlgogické směry 20' stoletl v kaPitalfulických zeÍl|ch. Praha |966, s. 223



I

takterem, naplněný odhodlaností a pevnou vůlí' je pro národní společenství cen

něiši než nějáký přeučený slaboch. Člověk' který je zanedbaný tělesně nebo

dokonce defektní, bývá prý zpravidla i nedobrého charakteru.

o tělesnou zdatnost se musí pečovat už před narozením dítěte výbéIem rá

čištého manželského partnela' Ve škole nemají déti tělesně zakrňovat. Mladí
.musí 

hodně spoItovat. Hitler doporučoval' aby si chlapci vyřízovali své

boxem' ktelý ie naučí snášet i !ány. Potom nebudou opouštět německé vyšší a

soké školy techrrici, chemici, plávníci, literáti, proÍesoři, ale opravdoví muži.

mecký lid potřebuje sebedůvěry. Výchova musí mu vštípit přesvědčení, že

čistota krve je předpokladem nárďni sebezáchovy. Intenzívní péči je tieba

vat výběru schopných a nadaných. Hitler zdůlazňoval' že lidé si nejsou

každého je třeba postavit na ieho pravé místo.(o)

bylo prospěšné získat vysloužilé voiáky' kteří by na konci své dvanáctileté

ské služby absolvovali dvouletou učitelskou přípravku' Takový vysloužilý

by byl v očích žáků skutečnoú osobností. (Gamm, s' 172'173)

7) Rudolf Benze, Erziehuns im Grofideutschen Reich, Franklu( am l'4ain 1939' s 2'

8) Ado|í l l i t ler '  Mein KanpÍ, Mi inchen 1940'  s '  451_480'

Abychom porozuměli organizačním změnám našeho školství za okupace, je ne.
yhtrutelné seznámit se dále s orgqniz4ci německlho školství.
."9!"9"..i\q! byla' osmiletá a dělíla se na dva.stupně. První čtyii ročníky tvo.

základní školu. Ž ú bylo možno vstoupit do šestileté střední školy, ktelá na
řzdí od naseho pojmenování měla Íunkci naší tehdeišílměšta1ské tkoly. Byla to

praktického zaměření, z niž by|o lze bez zkoušky pře'it do vyšších odbor.

ulěišt žáci odcházeli ze čtyilďé základnj šl<gly.dq. vyšší š]<oly,' ktelá odpo.

l4šjn!- cygm?silF' Nacisté ji zkíátili z devíti let na osÍ} studenti tedy
o rok dřive než u nás. Od šestého ročníkrj se větvila. Ýt školách ne.

Pro dívky bylo postupně budováno speciální školstvi. Velkou
budila u nás šestiletá nástavná škola, která po šesti třídách obecné

splnila ve zkráceném čase osnovy vyšší školy (ti. naší stiední) a končila
dospé]ostj.

J,ýbér do stiednich škol byl přísný, týkal se především télesné zdatno'sti, dále

' zkoumaly chalaktelová'.vlastnosti, hlavně smysl pro kamarádstvi a kolektiv'

bez1ýjimečně piedčí všechny ostatní náIody, že némecký náIod je nepřemožitelný
. 

^žia tě|esnou výchovu zařadil nacionálně socialistický stát požadavek' aby by

rozvíien charakter mladého člověka. Je třeba naučit mlčenlivosti, 'věrnosti, oběl

vosli a odpovědnosti. Úko]em výchovy je vymýtit bázeň, ostýchavoói a zbabělo

r9!uk99 qčebrii látky, aby nebyl mozek přetěžován zbytečnostmi. Nutno.

studium jazyků. Děiepisu se neučí proto, aby žáci zna|í praÝdivý obÍaz miÍ

a pořádek. Třetím kritériem bylo dulerln!-nad.árrí, piičemž vynikající výkon.
v jednom směru mohla vyvážit nedostatky v jiných oborech' Není třeba snad

připomínat, že nezbytným předpokladem byl árijský původ. V posledni in.
n.erozhodovali o piijetí pedagogové, ale stát jako ztělesnění nacistické

co 8e týká vědeckého vzdělání' Hitler zdůrazňoval' že se musí provést
ukončení osmileté školní povinnosti musel každý německý občan navštévo.
tři rcky třlletou pokračovaci školu, zaměÍenou na zvolené povolání.

'áie-aby 
se posílili pro budoucnost. Škola musí pěstovat Íasový cit, pÍotože Německé vysoké školy zůstaly (až na povinnou těIesnou výchovu) v podstatě

jako dřive' PŤo naše učitelstvo bylo sympatické, že se vytváiely
školy pro výchovu učitelstva jako samostatné fakulty ve svazku universtt,

i  jako samostatné ústavy. Na jaie 1941 na základě Hit leŤova rozhodnutí

Hitlerova zjevná avetze ke škole a učitelům se vysvětluje jeho pŤožitky z jedním rázem padlo vysokoškolské vzděláváni učitelů a opět se zavádély

Hitler ztroskotal na reálce. Nenáviděl učitele, že klasiíikovali ieho iitelské ústavy. Souviselo to s kuriózními názoly Hitlelovými na učitelskou pťáci
8 antiintelektualismem celé jeho vedoucí kliky.přehlédli však jeho dřímající genialitu. Podle Hitlera jsou učitelé lidé

pro životní boj. Ostatně vyučování na obecné škole se hodí ženské psychice.

ženy vyďrži vtloukat déteň do hlavy stále totéž učivo. Učitelé isou domýšliví

má při výchově větši úspéchy než učitel. ostatně plo vyšší třidy obecných škol
y (Napolas ) a školy Ado|Ía Hitlera' Byly to zásadně internátní školy. Cilem
vštiPit každému chovanci vědomí, že ná|ež1 k privilegované vtstvě. Intelek.

vzdělání. Je však jim nutno jasně říci, že každý šikovatel německé branné

vzdělání nebylo nad průmělem ostatnich škol, spíše pod průměrem'€)

|ze záýérem shlnout takto:
e škole se předevšírrr"-vycbováváJilem íe nemyslet, ale'lvěřit-nacionálnírnu

Není divu, že člověk s těmito názoŤy odstÍanil ieclnýll rá-ze-ml na jaře

vysokoškolské vzdělání učitelů.

K dokreslení obrazu školského systému je třeba se ještě zmínit o elitních ško.
které měly vychovávat vůdčí typy' Byly dvojího druhu: nacionálně politické

.RoII E iIers '  Die nat ionalsoz ia| ist ische schulpol i t ik '  KóIn und
.pouze Eilers). HanýJochen Gamm, Fiihrun8 und VerÍiihrung.

Op laden  1963 ,  s . 41 -50
Pádago8ik des National.

Miinchen 1964'  s .380-38l  (dá le jen Gamm).



2. H-l.lboká desrada.c9 i1r;le\t1':-i9lp gd:g!c!t' "' 
. slBB}-tggyi3lastnosti (ukáz-

něnoii, póllušnost) a především za !ělesnou.1datngs!. -
3. Školstvi nemá úkol zvyšoY4t l(ulturní fuqygň ' obyvatel.sla .P9:!l9s!1im

.- 
4. Ďi'či,viáéuní se oŤientuje pouze k biologické lunkci ženy--.matky.' 
5. Do školy mocně zasahuje mládežnická organizace, která náazovým!3kcemi

13r'ušuje výchovu žáků k systematické pÍáci.

c )  Č e s k é  J r k o l s t v i  v  p l á n e c h  n a c i s t ú  n a  g  e  q a - ! . ! e l c J

n a š i c h  z e m í

České-zeměbyly podle nacistického názoru od pladávna nejen ooučástí Německa
(pals GermániaF), alqdokonce srdcem.'říše. lronií osudu byly však tyto ,'staÍé
německé země..osídleny vice než sedmi milióny Čechů. Teoreticky existovaly tii

možnosti, iak.-učiuilčeske-země něneckýmir-

l--.pg!EiLegs}í9byla!9lslya.

1. odsl"ralit j9. ?9 '?9''."ě'-'' .
3. část odstranit a část germanizorrá.

První možnost, totiž zatlačeni českého jazyka na pozici hovorové řeči méně

vzdélaných vrstev, měla už svou historickou tadici. Český národ byl však na

útok z této strany velmi dobře připraven. okuPanti také brzy pozna|i, že na ma-

teriální výhody, ktelé skýtala příslušnost k německému národu, se dají nalákat

n3estýó.tl Ženich ;dn živly deklasované, ba piímo klíminální.tlo)
Další nevýhodou totální geImanizacě českého obyvatelstva bylo,'že celý proces

se mohl uskutečnit podle odhadů za-.d.v-ě-.a-ž-li.1 g.e}9-Yce. Plán poněmčení českého

obyvatelstva byl téměř vždy doplňován požadavkem imigrace německých kolo-

nistů a emiglace Čechů. Je nepochybné, že při realizaci plánu poněmčení postup
' vůči české škole byl kličovým problémem.

K metodě ponémčení se v podstatě hlásí akční- program sudeto:rěmecké' strany

z léta 193i].(u) Dokument piedpokládá vojenskou poráŽku Československa' tterá

vytyoří možnpst uzaviít ',,až nldalšíj-]r'eškerrčeské.školy a místo nich zřidit ně:

mecké školy všeho druhu'
Vedle poněmčení českého obyvatelstva existovala ovšem i možnost gelmanizovat

české země jednoduše totálnim odstlaněnim českého obyvatelstvá bud vysídlením,

nebo lii<vidací. Vy-'vg?s'll -Yš9"-\ g-"9hq z čes!ých zemí se zdálo ideálním iešením

--.-4 N.ě'1"i-".!šg'Eii:riéiiť i".t"' že to bylo protektoÍovi až nepříjemné.'l,'

' .Možno$t - !al<o.JÉ!s..icš'el!..ě'e.s.kí'.ql4..4ky--9-4!á.!s!!--?e.e]a oficiálně dokonce sám

to) Die Deulschen in der Tschechosloy,akei L933_\947. Ed. V. Král' Plaha 1964' s' 409_410

(dále jen Die Deútschen).
11) Die beutschen, s.221-227.
r2) Dte Deutschen, s.448 (hlášcnl  z J ih lavy 11. srpna 1941).

1o

,Háchovi a protektolátní v }dyž po Hgy!!'c!p1ě :gÉ t'':{,-!c .!4-
Lgp. y!í.!!y..',, Hitler sice hozíl vystěhová.

'ále ve vedoucích německých kruzích se uvaŽovalo přímo o likvidaci. Na

lróblém se pohlíželo iako na otázku, jak opatřil 7 miliónů rakví.{t{) V tomto
se ovšem ploblémy českého školství musely jevit jako zcela podružné, ba

radikáIního řešení české otázky se však ukázal praktícky neuskutečnitelný'
v mer4.or44d.q2 28. sipna 1940 zdůvodňoval, proč nelze vysídlit

. milióny (klomě jiného říše nemůže postrádat pracovní sílu tolika mi-
otroků) a propracoval kombinaci obou uvedených metod. Pldrlljghq.nézoru.

možno dosáhnout germanizace českého prosto-1u:

rou národnosti rasově vhodných Čechů'

ČéčhTt.á intel igence nepiáte|ské ř iši '  pří-

o"í4!!"]*.13!9_ ".v-9bg9b9. PŠ.9!.:-r:9:ťI9":j1"":\*'kryl..
plánoval tuto školskou politiku: '.Základni obrat ve školském vzdělání

'ceji!4ý'sý!qg .*Yýshpve-t.Í!šq&.9.!'T.t'yě!9l9s*- Bez dokona.l!._
sti němčiny žádný postup - o.cbo,rré4!-3-epj9.4'střjd!!9!'.'"p-q\ i.'s1.!-4!!g!'-
- Už nikdy české vysoké škply, jen jako přechod -Collegium bohemicum..

un i ve l s i t ě  v  P l a ze  -  . . ' . . ' 15 )
oficiálnosti dal Frankovu programu Hitler, který jej v říjnu 1940 schvá-

roku 1940 úřad říšského rozpr acov áv a| Fr44'kovy

álka Německa proti SSSR a příchod Heydrichův na vedoucl míslo v plotekto-
znamenal urychlenou přípIavu likvidace českého národa. Školskou otázkou

pievýchovy české mládeže se zabýva| {:yd'!L v arojevq.{ne
!o\a 7942'|18) Konstatoval' že ,,české učitelstvo je sbor vychovatelů opozice
českou vládu...Není však prÝ možné zavřít všechny české učitele. Bude třeba

vyšší české školy. Česká univelsila se už nikdy neobnoví, důvod už se
najde. Není možno začit ihned s evakuací či s ,,odstlaňováním.. plánované

českého národa z protektorátu, protože by to okamžitě vyvolalo revoluci.
ie nutno předstíIat, že Němci chtějí všechny Čechy poněmčit'

ávěrem nutno konstatovat, že nacisté nepodceňovali úlohu škol. odpol ploti
nadvládě kladli do přímé závislosti na kulturní wsDělosti zotročeného národa.

ČeslrnlÍ Anor l ,  Heydl ichiáda'  Praha 1965. s.210'
Die D €utschen'  s .42l .
Die Deulschen, s. 417 -42r.

chtě l i  nás vyhubit .  Ed'  v.  Krá l  a K. Frernund, Praha 1961'  s .92_93; Die Deulscnen'

chtělt ná3 vyhubll, s' |12_120,
Ámort, HeydÍichiáda, s' l36_ 137'

1 I



aby odlákal pozornost od osudu, který Íasisté piipravovali značné části

Timto osudem bylo vyhnanství, piípadně fyzická likvidace. olc.fu-o.z!-Lu]turqí4akce, která (podle tehdejších úvah) pramení 
"" 

duó"id.ó1ů.
subjektivní reakce z ideologické paniky iednotlivců, z propadnutí skepsi, 2. ob.

reakce' ktcrá by prý mohla být organizována a naiizena.autoiitativní
(10)

početném učitelském tisku té doby (na rozdíl od ostatní žurnalistiky) nena'
jediný článek, který by se podřizoval , 'duchu dob-y.. a připojova| ke špi'

všeho, co se za dvacet let v republice udělalo.
první konkrétní úder reakce |ze považovat nařizelí, že 28. říjen bude všed.

dnem' Tehdy vystoupilo české učitelstvo bez rozdilu politického přesvědčení

' obÍand MasaÍykovy památky a jeho odkazu' V boji o Masaryka nešlo o osobu'
o.symbol demokratického Československa' o symbol ideové kontinuity náŤoda.

ministerské rady se dne 25. listopadu 1938 usnesla, aby byly odstraněny
místností a školních učeben Masarykovy a Benešovy obrazy.(20) Dotazů,

ati a prolestů týkajících se Masarykových obrazů bylo tolik, že nakonec bylo
použít lr,lasalykova poltrétu k výzdobě učeben ,mezi obrazy významných

h.Ťoda...l,!Tak bylo dosaženo v boji o Masalyka jistého, i když jen for.
úspěchu.

Mnichov znamenal pro celou českou společnost veliký molálni otřes. DepŤesiv.

:h nálad se snažily využít různé reakční živly. Učitelé si'brzy uvědomili, že

lrní leakce se nemohla samozřejmě omezit jen na qggaci {ř-iy!jší ideo]qgig,
vytyčjt nějíé konstruktivni, ítivni-be.s.lo. MinisterskÝ předseda RuclolÍ

I t .  oD  MNtcHovA  K  l 5 .  BŘEzNU

oyici p1o9ias9-_1938 .lastínil záklaclní rys rqí-
ko--_slcv.e!'lLé_-.ep]'.bliky. - lrogl4p rozváděl ustanovujicí pÍovolánÍ

y'národni jednoty, uveřejnéné v tisku 18. listopadu 1938, kde Íašizaie a'kle]
zace školství byla vyhlášena slovy: ,,Škola bude národní a věřící...(22) Vcelku
byl program tak všeobecný, že jej bylo lze vykládat, jak kdo chtěl' Učitelské

na něj reagovaly čilou propagací plánů na reformu školského systému
iednotné školv.

ové heslo vyvolalo celou.záp.lavqg4h Luš$gllkš'n tlstq'Jen nepatrná sku.

skolské letormy' xX'  č. 3 -  4,  | is lopad_pros;n €c  1938'  s .  35'
věstnik ministerstva školstvÍ a národní osvěty 1939, s '  46 (dá lc jen věs lnÍk).
Český učite l ,  XL||,  č'  z|_22,9. února 1939, s '  Í22_123'
Mi loš l lá iek '  od MnichoÝá k 15'  březnu'  Praha 1959, s.85.

72



pinka učitelů, která byla spjata s politickým kalolicismem chtěla. program skl

i".li"ouut. ostatní učitelé se k němu stavěli dvojim způsobem: Někteří nové

i"'"u.a.''^r', jíní se snažili dát mu vlastní pokrokovější výklad'

1. V odmitavých článcích učitelé dokazovali, že idea naší republikánské

bil ;;;i; správná. Dernokracie, humanita a náb:ž:ns|i s^ť1|tv:1st

;Já;.;!;;;' *lt"Ié n"-oho., od nich ustoupit, nemohou odvolat to, oč se

siJ,i.oi ,,'.ziti a k čemu mládeŽ vychovávali'p' Někteří pisatelé mluvili do.

oi"ui",,c. ,,uy"ti., že nynější volání po národní výchově 
1" -9u ".":n:.,

"'u,i'.'".á"r'y 
po napodobeni výchovné ideologie italského lašismu a něm

;il;'h. 
"o"iuli.,n..]..'n' 

,,Musíme-li být nyní loaiální \ -Nu::"kl''"""'
;;^;;;;.;." bezcharaktelně kapitulovat ideologicky. Národní výchova

směřovatkšov in i s t i ckémunac iona l i smu,an inesmívéstkos laben l l ědomí
národní solidarity. Nejsme pro výchovu náboženskou, ale pro- výchovu Iai

nedogmatickou, iři.o"",.o.. a životnou' zďůvodněnou .:"T:'ě, 
? 

*:'l..11:

ž"noi,," ná strachu z absolutna, ale na etické povinnosti vůči sobě a ostatním...

-Ňl* '"'"'u, svobodná, necírkevní škola je přílíš velký kulturní statek náro

ii"a"'u'* "a,uku i"t,o duchovní jednoty, než i]l'*o*'*,1o:"d1l }''j* 1.::
i"d""h]. .. Snášenlivost náboženská, úcta k s.

jak se dějí pokusy otřásti jí v zák]

iloao oi",uá.",,''1iných je tlánek našeho učitelského progÍamu. Je a zůstane!'.

2' irgumentace druhé skupiny písatelů odrážela výtky proti dřívější repul

tanstc ít.ot" a snažila se dospět k závěru, že nový program neznamená vlas

ziJ"o' 
"-eno 

dosavadní výchovné práce. Ovšem učitelé, kteří chtěIi dokázat'

;;; u'k.]" byla i v první republice národní a věřící a že tedy není co měnit, (

* rlr.'"u 
"o 

," t1ká druhé části hesla' při všem dovolávání se náboženského

il;'iil fllosolie isou ieiich důkazy málo přesvědčivé' 'Y ']]::' ::^ij

""''".,"i."' n.r"*. 1""gt.g"ryt.i"t' p názotem, že morální zásady naší společI

ai chceme, či nechceme, isou prosáklé idejemi křesťanství, že celé naše kul

ouJ,-.sr, kt",c 1e v podstátě zděděné, tkví v křestanství. To ovšem neznamená,

bv ,e rně|u ipojouui poliriku s nábožens|vím''2l '".-ní"J;r'* 
ÉÍa',"ťuyr přijat jako východisko. Přísně se "ač.aly -ll'*]i. o:i

"'* "au.z""""' 
u ,l.čitá."i,k"u. ,,věřícími nejsou jen příslušnící 

-různých 
cír

,,jb.z i ..,oho lidí, kteří nelsou Iormálně , ,1!.": . i'Ť:.:':l ::::i1";':]
u.é.r" 

"'"i 
it"r' uby p.op,u"ol,alu hlouběji praktickou a mravní-stánku kře

"ř""áo.ta'a 
se ;l'úiolu nového, ale spíše jen nové Íormulace. ':,ri'Tu'l"j.:

"o"il-. 

-.p.u'ao'e' 
ch"" i".,, aby zůstala svobodná, nároďli a státní, tj. aby

-tsl 
Štotu -cst",,,tá ' xLI, č' 9, 23' prosince 1938, t l lít lka Školy měštanské,.s. 75-78;

u ro. i. r"a"' isss' ". 
ss_so, Český učitet, xLIl. č'' 13_14, 8. prosince 1938' s' 65-66'

b m t é ž ,  č . 2 1 _ 2 2 , 9 .  ú n o r a  1 9 3 9 ,  s .  1 1 7

,a) Český učite l .  XLII,  č'  17_18, 12. ]edna 1939. s '  104'

25) Škot;ké reformy' xx,  č.3_4'  l is topad-plos in € c  1938'  s .37.

26) Škola měštanská, xLI,  č'  10,7 '  ledna 1939, s.  181_182'

27) věs inÍk pedagogický, XLII,  č. i ,  leden 1939, s '  1_6.

28) Kom €nský, LXVI,  č. 8 '  duben ]939'  s .  233_239'

14

orgánem určité konlese, anebo místem pIo soutěžní boj mezi konÍesemi .

církvemi. To by její výchovnou účinnost snížilo a poškodilo...(29)
.Tímto výkladem si učitelé otevieli cestu k dalšímu bojt pÍoti klerikalismu, který

32) Jozef Mátej, Školská výchova za tzv. slovenskébo ětátu, Blatislava 1958.

:33) KorneÍlský, Lxvl l ,  1939/40' č. 1, zář i  1939, s' 5_6.

í!i.-ř""e"it r.""* 'i"o*. lŇ"fuo o.,šem p"á""ň!"át, že v iiěktirých ško-
h podie mistních poměrů visely kříže po dobu celé první Iepubliky') (30)

.Lo'-vzniku- protektorátu--f,9s.lo g{1q!1r!,p,ggPgli19$!-Lkřeďgr1!9_morálkr bylo

pp!4.ěno ještě třetím ,,nos!ým. pilit.ra:-iďs-rds"-!-oc-t."' Ě*zg!aE9Jr 9!jáFí.

F,*,u',, náboženské výchovy přes všechen rozrqch, který způsobil' zůstal čistě

ilňái"r . pracl ve ;[ol-e.-'duiti s ].pry "9erliu.l' 
Ú ná! nebýlá pÍi'iiiíá Éůdá-

vzkličeni kléroIasismu, jak jei známe ze slovenského školství.(3,) V učebních

rvách, které vešly v platnost počátkem \školniho toku 1939-1940, je' sice

ně vylyčen požadavek výchovy v duchu$|rodním a křesťan.ském,,ovšem uči-

si vyáedukovali' že o }řesťanský světňý názor- maj! pečqva1 katechetové

finá;h nábožeJL.qtvi'i\p.lu ys.r\ po.d{-v4 p91g9 lq!"ký'-1*yl! zg!!+!,l.]]
Ňepůsobila'li na výchovu našeho nálod4 nějak vý|azně idea náboženská, složi'

ší situace se vytvoiila -v o1ázce-:ý.gl''g:y^rl.i:'t.}4: !9 l9td9 p.o'9irla]9"'.T!'9po.:

nus, horlivé podporovaný všgm! př'9d.s!4y!!9||''protektorátního p9!i!ické\o

měl bÝt nástloiem izolace českého národa od ostatního světa, aÍ už šlo

tu se západními demokraciemi, či o myšienku siovanské sounáIežitosti,

obrazů a zavěšení křížů'

q""k".q"l9tu! po'a!1qe''ý { '4g1eq'i-v- to-ce '19.38--

Tragické události podzimu roku 1938 se hluboce dotkly české školy. V období

inichovské krize byl český učitel v pohlaničí hromosvodem, na němž se vybíjela

nenávist zlanatizovaných německých mas. Když bylo rozhodnuto, že po-

z9) Školské relormy. xx' č. 5, ledetr 1939' s ' 67_69'

. 30) véstník, 1938, s' 445; Český učilel, XL|Í' č,23-24' 23' nnoÍa 1939' s ' 129.
' ct) Český učitel '  XLII, č. 31_32' 14' dubna 1939' s ' 1'77-178.

:o o proletářský internacionalismus.
Vcelku lze shrnoul, že učilelstvo v období od 'Mnichova do okupace ve 

.své
ňné .,etšině zachovalo věrnost Másarykovým buržoasně demokratickým ideá'

í9"houy u ,'"byio o"hot.'o tlstupov.at Iašizujícímu kur-sg-.vládnoucích kruhů

é reprrbliky. Ýitězství kulturní .'5{99-p.l. 'ieJ..1rrlql!!.--qd$:eÉ{.l4+saly:

. 3{) Český učitel '  XLII, č. 17_t8, 12. ledna 1939' s.90_92.

15



locitlo v situaci, že mě]o náhle nadbytek učitelstva, ktelé stát nemohl propustit,
l něž musel mít Íinanční zajištění. PovažujemeJi nadbytek učitelů ne za kata.
ofu, ale za příznivý předpoklad zlepšení školní práce, nabizely se následující

využití těchto učitelů: zmenšení pďtu žáků ve tiídě' prodloužení povinné
docházky a snižení učilelského úvazku.

aš.e- školství trpělo přeplněnos-ti tt!d,. Zákol z 13.. čer.vence 7922 (č'' 226 sb.,
a n'-) slanovil; že se třída rozdělí, stoupne.li počet žáků Ýé třidě na 61, pro

byl stanoven nejvyšší počet děti na 50. Ukázalo se oýšem, že tyto
jsou v nové škole už nevýhovující. Výsledkem snahy o snížení počtu žáků

třídě bylo ustanovení, že se nesmí zlušit třída, iestl iže by tim stoupl stav dětí
třídě nad 45. Ttm se sice bránilo rušení tříd při poklesu počtu žáků, při
nových poboček plati lo však stále' že se třída rozdělí až při počtu 61'

jednotřidkách při 50 détech.
Dřive zdůvodriovali učitelé v reformních návrzich snížení počtu žáků na třídu

pedagogickými, nyní přistoupil i aktuální důvod umístit piebytečné učitele.
o se, že snižení nraximálního počtu žáků ve třídě z 60 na 45 znamená

lepublice byla dsmiletá povinná školní docházka. Rostoucí

len ke srovnání, plotože šlo o stejné území, přibližně stejný počet obyvate]stva

a téměř nolmální počet učitelů.) Na tři učitele připadal tedy jeden vyhnanec.(3B)

Neštěstí, které postihlo český národ na podzim roku 1938, bylo faktorem, který

působil velmi silně v kladném smyslu na vědomí národní sounáležitosti. Zkou-

mámeJi smýšleni učitelstva, naproslo nelze mluvit o morální krizi tohoto stavu'

Zatěžkávací zkouškou pevnosti učitelské solidarity byl příchod vyhnaných učitelů,

se kterými bylo nutno se rozdělit o vlastni krajíc. Nadéje nezaměstnaných učilelů
.}ra 

umisténí se hroutíly, postupy učitelů střední geneÍace a jmenovárrí starších

učitelů řediteli a inspektoly," ád,o,,ouuly do nedohledna, zřetelně se rýsoíalo

nebezpečí předčasného penzionování, učitelky se obáýa|y ztÍáty zaméstnání, které

bylo řjich životní náplni. Snadno se mohla vytvoiit aveÍze ploti těm, kteÍým se

nyní'muselo ustupovat. Přesto uprchlíci nebyli přijímáni jako vetřelci ' ale jako

li ia trpíci za vlast. s určitými rozpaky a nejistotou' jak budou přijaii, přicházeli

učitelJ ze Slovenska. Bylo nebezpeči' že jejich přijetí bude méně vřelé než vy.

hnanóů z českého pohraničí nebo že se vytvoří kruté záští proti slovenskému ná-

rod u.

Vhodná půcla pro protislóvenské nálady v českých zemích opÍavdu byla, ovšem

nositeli těc;to ná1ad nebyli tÉměř nikdy uprchlici ze Slovenska, kteří znali tamni

poměIy a chápalí lozdil mezi slovenským lidem a kléroÍašistickou reakcí. V uči.

iel"kcÁ ti,k,-, se nena1de jediný článek obviňující slovenský národ, i když se leckde

telský tisk odhadoval na 9.0oo'(37'

Rázvoj školství je zhruba závislý na třech podmínkách' První podmínkou je

dostatek učitelstva' druhou školní budovy s piíslušným vybavením a tietí je

ochota společnosti poskytnout na provoz školství potřebné Íinance. České školství

na vzdéláni zřetelně ukazovaly, že bude nutno ško]ní povinnost ple'
ÍozenÝ ýÝÝoj směřoval k reformě mcšťansŘé-šT6iy' 1e1- iž ?ó6_roíólnfl

o) e""r.9 
"t it" l '  

xL1|, č' 2l_22,9. února 1939, s. 121_122; tamtéž' č' 36_38. 25. kvétna

Í939, s' 213_274; Národní učitel, I, č 2, 18' ledná 1940, s. 13'
36) veřeiná služba, IV, č. 6, červen 1943' s ' 4.
3?) Český učitel. xLIl, č. 36_38' 25' května 1939' obálka.

16

točlik, nazrJvalý jednoročním učebním kursem, by se stal povinným. Těsně
okupací vyšla nákladem 50.000 výtisků brožura Svazu učitelstva měštan-
škol ,,o povinném školském vzdělávání mládeže do 15 let,., která bpjovala

:ého. pracovního úv-azku,..což je předpokladem kvalitnější učitelské práce.

a snížení
úvazku js'ou návrhy pokrokového rázu, které byly vysloveny v době,
šeni problému uvažovalo- Druhý soubor návrhů na ř"š;tÍ-",ijmk; 

- 
.

. pqpř--i!!-i.!el k speq!|ig!ýq}. mož4oste1n - a. potře!ám 'školství..a -snažil se
cvat-u učiÍelů stelně jako u ostatních veiejných zaměstnanců. Šlo o uvo]: -
užebních rníst penzionováním starších učitelů a o plopuštění vdaaých.uči-..

penzionování se zdálo nejméně bolestivým řešením' Vždyt platy stát-
zaměstnanců byly tvořeny tak, že rczdi! mezi platem aktivniho zaméstnance

pensisty b14 neveliký. Penzionování se nemohlo samozřeimě zastavit u zaměst.
kteří přesluhovali pies 60 let, což byl věk pro odchod do výslužby pro

lB) Škola měšlanská, xLI,  č'  6,  12'  I is lopadl l  1938, s.  103.1o5.
50) Škola měšťanská, XLI, č' 16' 1' dubna 1939, s. 2B2; Časopis České obce učitelskó, xlx'
14,20. dubna 1939, s.  145.r

.íi,{:ll '..'
77



m|'že (žely měly sloužit do 55 let), ale bylo nutno hranici pro 
-penzionováni

sunoíat stále níže. To ovšem postihovalo zaměstnance citelně 
}u 

'. Í'i.1l":'

i.u" 
"'*r' 

možnost dosáhnout nejvyšš'ího platového 
. 
stupně,. ztratili

)J.i'"a'i"r'ry piídavek, odcházeli do důchodu v době, kdy měli ještě na

;;;'..'";' děti nebo je museli podpoťovat, pÍotože se tehdy na místo čel

i."ut"i.t r".. ýyřazení zdravých "u*ě,i,,u,,"ů 
z práce kolem 'o ':.'.,.]^!,.j:n

'.i,i"or' iluz;i psy-chické následky pro lidi' kteří mají své zaměstnání rádi.
'.il;;'^ 

ň;i;,áu",,u ato, z",i se stalo. oblíbeným' 1"-:'"ry|ť j:::u'i]
^;;;i;;;k;.-P;;i.žené zaměslnankyně se brán ily úl:k:T' j"i chabě. To|o

;"s""iiyto .o,iu.váno jako opatření navýsost :.:'il":'' 
uu":l"'',lu']"]:::

""*.&; 
ár'"" 

". 
r.''"" od.ituly toto reakční řešení) souhlasily s

l,l.r.ý"n ueit"l"t, i když některé rezoluce zdůrazňovaly, že je to jen na

ru pruvguwrrr 
ado k i"š",,.i, které bylo ku prospěqhu školniho

telů.(aó To konečně donutilo vl*ř;á'.š 
ui'.""",.."a 1. září 1939 se 6tanovil-nejv}'šší-pŤ:l'.ué:Lq'*l!l*i .

.i.*r.." .-!ql;niru '5koty. ne !5._Joto nařízení bylo později prodlouženo i
' 
uř;rii';t ia+o- al a byio zrušeno a i pi'atýra vá'4bem nacistů, kteří ie ponec

*#,#r"ff,.;ffo'i.fi"'1ilť]::::i'.'1;?'iřítl,tiebaže,bylo:ra
ních školách proti předešlému.oio á s'zss žáků méně. Průměrný počet žáků

. 
třidu poklesl z 34,87 žákn vqšk' roce. 1938/39 na 30,98 na obecných škol

u, sď,zs na 34,30 na měštanských školách'(13)- 
i;ť; i"dy poauiilo počátkem školního roku 1939/40 vyřešit zhruba

umistěni utitelstva z pohraničí' ze Slovenska a Zakarpatské Ukrajiny.

však nebyla likvidována nezaměstnanost kandidátů'učitelsty',kl:'ýi-:

!0) véstnÍk, 7939, 3' 22'
al) Český učitel, xLlI '  č. 36_38, 25. května 1939' s.213'214.

tzr Ve"totk, 1939, s. 249; 1940, a.212;1941, s 202'

", 
vyf"a"". podle zpÍáv stát. úř' Štatist ického' xxvl '  1945, č' 8, iada A. č. l .

18

I I I .  PRoTEKToRÁTNÍ  Š Ko  L sTv i. ' -.""Ď 
ó- i; o ióvi 'ŇÝ*ŘorŤ'Í9 4T-

nacistů do českého školství

fýnos ,'Vůdce a iišského kancléře ze dne 16. března 1939 o Protektorátu Čechy
gr414]-vyhlašoval autonomii . u tJ;''k@i
.d;po1'"9.' ''u ,,dopravnictví, jakož i na pbšty a teleÍ<omunikace...rail Ždálo se

1 že české školství bude doménou autonomni.správy; v nÍŽ nebude německých
lahů' Vývoj však ukázal něco docela jiného.

,Zamýšlíme.li se nad první etapou vývoje okupačního školství od 15. března
do poloviny roku 1941, jeví se nám tento časový úsek ve srovnání s dalším

zásahů bylo odstranění ,'křivd.., které německé obyvatelstvo utlpělo za
republiky,,útlakem.. či zanedbáváním německého školství. Záro-

š1o v některých oblastech ( Českobudějovicko' Jihlavsko' Brněnsko) specíálně
germanizačniho nástupu.

;;; 
"'k;; 

přijímat dva roky nové zaměstnance do školní služby vzata Háchově připravném materiálu k'rozmluvě s Neurathem dne 25. dubna 1939

na umístění.
týkaly českého školství tyto připornínky:

1. Bez vědomí piíslušných nadiízených školských úřadů bylo zastaveno vyučo.
(napi. ,,Krajským úřadem pro kulturu v Jihlavě.. nebo německými starosty

) na dva.cetipěti českých národních školách, zčásti i v obcích s českou většinou.
2. V Moravské Ostlavě byli ustanoveni říšští povéřenci pro odborné školství

némecké i české.

iako doba. kdv nacisté orováděli nátlak na české školství většinou skryp/. , ' . . - . : * ,  
; . Í _ - . ; . : j - ; . ; : -  : " - i - Ť - %

Dez uslreonlcn smernlc' rtťa|l sr leste na aulonom|r a s|Ípe|l '  aDy rracna

plotesty proti ;ednotlivirn ziiáN klffi""ý. př"h..iům' ovšem tato hra

'autonomii byla od samého počátku Ialešnou hrou. Do vývoje nacistické školské
itiky žcela neorganicky jakd údei hromu zasáhlo uzavření českých vysokÝch

v listooadu 1939. l

obdobi do poloviny roku 194l neni ovšem iednotné. od pádu Francie se r.í-

tů k celé řadě drob-

-4iliÍ9b'zé.qabll-d9 Ěssrchp.-i!:]..!y,:.-I!*..j.*g.P9:1up9vfu.!g_tt!Í. *e!4.Ť
.i::'úi{:: ]]:li:"{T:'s*:']l-c1^?5!*!ve]aě. Místním německým činitelům
ponechána iniciativa, aby využili nové situáce a znalosti prostředí. Záminkou

aí) věs(ntk, 1939' s. l53_155.

19



i 3' N-a teských vysokých školách v Blně'' (zemědělské a zvěIolékařské) byly

},řizeny úřady komisařů, rouněž i Ye,státní studijni knihovně v Olomouci'(a5)
.-P"d;b"ňší1[;uo=í 

.ituacl českého školství po 15. březnu podává elaborál

ministeŤstva vnitIa, ztedigovaný pracovniky Háchovy kanceláře a doplněný

-orcaniaal9.a.u4!$ěn!-q9!.!ý'ch šiol a konstatoval' že jde ,,zce|a nepochybné o

.,im řád". nepodložené zásahy do autonomní správy orgánů Protektorátu...

nistŤem J. Havelkou' o zásazích do autonomie ptotektoťátu ve všech oblaslech

politického, hospodářského a kultuŤního Života.

V oboru školství elaborát vypočítával zásahy říšských orgán1i do e:

lval oběžrrík zemské školní raďy z 20. listopadu 1939. V dopise byly tyto
y: Nejméně jednou denné se nělo kontrolovat, zda žáci na chodbách. na
tich, na záchodech, v učebnách nebo v jiných místnostech nenapsali, ne-
vali nebo nevylepili na stěnáclr, dveřích či oknech nepřípustnt v1roky,

iestuhodué poznámky, hesla nebo obrázky. Opětovně se měly plohlížet sešity
učebnice. Pied školou se nesměIy tvořit hloučky. Žactvo ,,zvláště v kritických

se mělo propouštět ze školy na konci vyučování v několika.minutových
:h za sebou. Bylali tělocvÍčna v jiné budově, tedy tam žáci měli chodit

jednollivě, nebo se doporučovalo laději dočasně vůbec zastavit vyučování tě.
é výchově. taot

ck-prori.ěeský:n-s.třední,m_ško-láa1-.zabájil v zastoupení říšského pl,',kfi

pra-nikavá.. ÍeJorm.a' ..Jpš1é pled začátkem
:9-!l t9 --.l. ptq'''9tt. !c?p94{í'leč4.q l"ro gp."ti",,i;.

r' w-54g4!te se zIusi oét Ieálných gymťr1šií (Flenštát pod Radhoštěm, Terezín,
pice, Vodňany, Židlochovice) +-.{v'.4'..qg{sl!tÉj€lew- (Moravské Budějovice
L^"":: 

]. 
Šb o školy, které byly po 'Mnichové.přeloženi.'ze.z abraného pohraničí.

i*v-y1o-qČLsg. l.2?Ž-.Žá}sJ.!9it.by]1--přiiati do pl:l&b*1iíd*s,]iefuÍ9b-,škol.

4ep..klo'mě-po-žedav-l<ůlýkaiícíůse-zr.ý:šelí+očru.loďo-aěgrčiny..na.všeeh-
Na české straně pak nebylo zřejmě chuti jít ani o krok dále, než bylo

byly přikazovány libovolné k docházce do jiných obcí. Takto postižených českýct

zák'i bylo do. poloviny měsíce záÍí 7939 podle elaborátu 2.523. .Uzavřeno, rcspek

českého žactva, které zůstalo bez vyučování, zdaleka pievyšoval počet žactva

meckého. Děti z takto uzaviených a později oberlandráty přímo zrušených

' t5) Dokum €nty z b istor ie českoďovenské pol i t iky 1939_l94:] '  I '  I l '  Ed '  L '  o láIra|ová a

Červinková '  PÍaha t966'  s '  4Zt- (dá\e Dokum €nty) '
,6) Dokumenty, s.  467-468.
a7) Fl. Bosák. GeÍmanizačni úloha německých škol na Českobudějovicku za okupace'

český sboÍnik historický, xxXlII, 1964, č' 1_2' s ' 5a-73, č. 3_4. s. 170-19o'

20

.0) Pedacogickó muzeurn Komenského ,  54_ 5 '  |_14, inv.  753'  V icepies.  z .  šk. Í '  _ soukÍomá
: € spendence'  č. 1739 oso[r ' ,  22. 11. 1 'g3g,

_1ir"-"'gll"o'-hy, lg ??.!ss\ý"h sbgslýgh -a-pěi{aa.s!ých i\gl. -?oYi":.' duk-""l
dď, ž" č"'ká '"ř"j'ást je roztrpčena faktem, že se v iyze českých obcíclr bez

1*Y-J:u-!!l-!9.--]:!3f-.!3šu!-š.!9!!..!yli -přiiali do pjvn&b*1iíd*s,]iefuÍ9b-,škol.
tento počet by totiž bylo více plimánů než v předcházejícím roce, což Frank
..'aŽoýa| za nepřípuslné.

],q]e I''I9!l?|1i!9''!.t.ol.-gj'g.i"F.9*.'l!i9-ful.l!9]s!ri."p.9'!.-Yčpva.ly dlgbné -místníy-ch!94é ponšIntglr1. lěLtcrýsh vyblaqý-9b.-qq!t-''9dstraňov.án.ím českých
|\ol. .!am1nko1 .k .'YyÍ-,11e1í' š,\9lI 1 města bylo '"braniskoini b.,dovy

zvané menšinové školy (zákon č.. z95ll9zo\. ovšem ani těmito předpisy se
-  , ,  , -  ,  : -  - . - . -  - ' - -

'!š.1lcck!-rcq!{ Typickým příkladcni jc osucl iiáÍiieiió gýmňáiia v Jiňdříchoné
vázáni' Např. v Lišově u Českých Budějovic zřidili německou školu pro 5 i, které byid přemístěrro do Soběslavě. Ani Háchova inteřvence u Neuratha

. Počítali, že ji později naplní českými dětmi ',německé klve.,, které budou osu r ]u  |é|o  ško l y  n i c  nezměn i l a ' ' s '

a k omezení

v obsahové ná

nevyhnutelné'

ae) Dokumenty, 6.  560-561.
s) Dokumenly,  s.  585.



. yýnzemtohoto stavu byly učební osnovy z léta roku 1939, vydané pro všechny

druhy ;eských škol. Byly vytvořeny v neobvykle ktátkém čase a v pedagogickém

iisku se konstatoualo, ie do.,,"dly udržet skoro všechno cenné, co bylo v osnovách

pr"d"r,a""1i"i"t'' vyvarovaly se zbytečných kolektur a,,ke zméněným poměrům

piit'tcaty ' rozv áž|\v ott prozíravostí...í51)

Úvodni stať osnov pro obecné a měšťanské školy pro.k-lamovall Yj9|9Y.Lu s*o

iako v dřívěišich osnovách pro obecné školy.' 
Ň+gc\i j.ly\.by!_ry.'ýrq-4lisb-š\9lé-.cb poule ::p":-"iT.:ť9:'::Ť..:'*

*er'^ji.-s. *"il- h;di;'.iý&ě' 6.-8. ročník obecné školy 3 hodiny, na

#st.""tc škole 4 hodiny). ovšem právě toto místo.osnov se muselo za krátkou

postupně stále více vyučovacího času a tím způsobovala časovou tíseň v ostat.
předmětech.

ato úprava byla v kruzích učitelstva měšťanských

uvítána celkern se sympatiemi, protože vlastně splňovala jeden z požadavků

ieformu méšťanské školy, aby se totiž učivo měš{anky co nejvíce shodovalo
nižší střední školy, kde byla němčina povinná.(54)

g-o_b-eeqý.s.h-'šk.o.lé.c.h'byla.r'"!!-'čj!a-jatp+.ov.inaý.gied!Bé!*zay9de!a-olaLLo3d.ě.jj-

ú pro plimu a sekundu 4 hodiny, pto ostatní třídy 3 hodiny němčiny
(56) v dřuhém protektolátnim školním roce 1940/4l ) bylo v primě a sekundě

6 hodin, v tercii až oktávě 5 hodin německého jazyka.(57)

ý vývo.i byl i na ostatních školáčh-.Ve' školntrl''tpsg'.!9.4Ql$l"-19gtgl3.
tinná už na všech.druzích -českých.škol.

se,'že, osnovy-z"léta'roku'.1939 jsqlr pgqbý'$'p!_cy'i.0!l9rn,.lÍs-d!+y.pi!-*..
.qtále štědřeji němčině nut!ě.způnobily'.aAěnyj.v-pídělu-}odin.o$at!ísl

S tím.souvisely nutné změny v rozsahu učiva. Kromě toho vývoi
tí v protektolátě vyžaďova| i novou ideologickou náplň. Škola se dostala do

změna stíhala zménu:

Lole.se ukládalo, aby zditazňovala pji 'yý.c.hqyě'' vše, co podporuje .soužití
m národem a úctu k ,,Vůdci.. velkoněmecké iíše. U!i19lé mě'1! být osotlně
za |o, že se bucle výchova dít v tomto duchu.(s8)

Mnohem větší pozolnost než změny v osnovách. oFtatně zatím ještě niják pře.
budila revize učebnic, kterou pociťovali velmi intenzívně všichni žáci a je.

princip třicetihodinového týdne.l52)

-sajen-€-.e.byJvětov€.4o.-lidské'souručensly,L

Úvod do filosoÍie byl koncipován, jako by nacismu nebylo. Tim méně se

objevovala nacistická ideologie v ostatních předmětech.
.. 

v"elk,l l"e k osnovám z léta roku 1939 iíci' že lejich smysl byl ve vypuštěni

všeho' co zřetelně odporovalo novému státoprávnímu postavení českého

v dalslm
' se DrotektoIáiní

n!1qc,j4é.Němčina

i '
l l
il
,l

li
l

5r) Školské r€Íormy, xxl, č' t, září 1939, s. 4_?; věstník pedagogický, xL]I, čeÍvelec_

rsss' i '  i_z, s. 161_ 168; Korrrenský. I 'xvlt, č. 1, září 1939, s. 5-9; tamtéž č. 6. útroÍ l

s. 144; věstnlt, 1939, příloha k srpnovému člslu'.. 
ia. vt,t'rt Pedagogický, xvll, čeÍvenec a záii 1939, č. 6_7, s. 168-171.

5r) střednÍ škola, xx' č. 2' 3. 5l.

22

pÍostiednictvím i široká rodičovská veřejnost.' Uie!{t-i99í-ý\nichž' býla. tuší''--
!qge.!!9J4 Clapj. ''srrtrrí* 'J<i::) nebo. vě!y' ie staly symbolem počátečni

u, kdy nacisté pedanticky usilovali o vymazáni dvap'ell let..svo-
rdného žiyota z paměti národa.
Požadavek revize učebnič Ýýplýval z vývoje druhé republiky. V duchu vládního

ní z 13. prosince 1938 byla v ''*inij!:.$J:**qlyďeg-&9'"ij9-pl9-.Íeylzi
všech druhů škol. Posuzovala' zda jsou.knihy psány v duchu ,,národni

5a) věstník, 1939' s ' 316.
65) věstnlk, 1940, s' 3l2l 1'q41, !. 19_23.
$) věstnlk' 1939, s' 230_251.
57) věstnik, 1940, s. 223.
58) věstntk, 1941, s. 19-23.

která bvla provedena vládnlm naiízením ze dne 5. říina
J istopadu t939 ), bylo proh]ášg!í němčÚy-.g3.Jsěšl4!*j9b-

Byl to tedy cíl negativní.

aktivním

23



tradice a křestanské morálky,..brala v úvahu zřetele mctodické, a]e i lozsah a

každé učebnice. sotva však revizní komise začala svou činnost' došlo v

1939 ke zíizeni protektolátu. Tehdy dostala komise dodatečně úkol odstÍanit

školnich učebnic, pokud to bylo technicky jen možné, učivo (věty, odsta

články, obrazy), které se nesnášelo s novou politickou situací. Celkem bylo

dováno 1.200 učebnic pro všechny druhy škol. Výsledkem bylo, že asi 10 %

bylo vzato z oběhu (někdy šlo o učebnice, které nevyhovovaly ani osrlovám z

1933) a 60 % se muselo upravovat. Komise si byla vědoma, že jde o velké

dáiské hoclnoty (jen cena nových učebnic v obclrodech se odhadovala na 200

liónů korun)' proto pIý raději navrhovala úpravy než vyloučení.(5o)

{gBrv97p.oqátgk škq]ního roku -1940/41 postávil'!'a.š.e,'šlioly..do- 'siluacp''Že' s

utt6n{ió !y!1. ucrš i!qu. yy!1ze-ny-p -noYélleexisl ováJ+. '60)

. --.-p;deÁLs aJěrs.kého.svazu' !61]
Závěrem |ze konstatovat, že se P-o.9.t!'44c€ obqabp.vé č'esk4..š}qla .v-

_.s'19hg1 p1919\|-or{trribo-'yý.Vai9. pp{g"!atqě- p'g7pěrri!a.--Ce.sta :i 
did:.h:

;;;'-;;;"y, učebnice a učitele k žákům je velmi dlouhá. Ideové heslo druhé

publiky ,,Škola-národní a věřicí.. se sice obecně objevilo v osnovách v roce 1

i ve směrnicích, v nichž se už počátkem roku 1941 počíná rýsovat říšská myšl

ovšem nebylo jediné učcbnice, která by nový směl konkretizovala' Revize

-z. prY4lcb m.ěsífů protektoráI'9 -p.|ti lu pg'"i" lunkci represívní, jejíq výl

-uú:'q.l.$:'šli.g99!ú n9bo jen" ;id notli"y ch odstavců či jen vět jasně narrr

pÍoti 'Iracismu'
Nemohla však vytvořit něco nového, co by učitelům vymezovalo nové

I potom, když lepublikánské učebnice byly dalším vývojem odstIaněny' učitelé

59) věstnik pedagogický. XVII' duben_lvět.:n l939, č.4_5, s. ]29-131; skÓlské

xx l ,  z á ř í  1939 ,  č .  1 '  s . 3 -4 .
60) věshík českých profesořů' 48'.. 1-2,30' září 1910, s' 5_6'
ol) oÁ Táboř. Íond oŠv, 1939, sig. I. lalC'
62) .|amtéž, výnos rnin. šk. z 29. 4' 1941, č' 6 326/41-I/1'
65) Támiéž, sig' I. la/C.
64) oA Č. Buděiol icc, |ond NŠI' lI '  18, pres, MŠANo z 30' 8. 40' č' 651214'

. 
65) věstnik, 194l '  s. 334-336'

24

é většillě učili vcelku ve starém duchu, protože nic nového neznali a ani znál

íiéli. .Zái iďost učitelské masy na učebnicích, podle nichž učitelé léta učí, je

než sami pedagogové jsou ochotni příznat. Ani politicky nejangažovanější

neměly podmínek pro aktivismus, jaký nacisté potřebovali. Programový

us politického vedení protektorátu, i když měl být nástrojem k izolaci
ykého národa od ostatního světa, paralyzoval jakoukoliv národní vlažnost. Na

oiiciální nacional ismus bylo možno se ve škole odvolat v českém jazyce,

déjepise i v zeměpise, I hodiny němčiny' které byly podstalné rozmnoženy, byly
v této době ještě většinou sterjlní. Téžko bylo možno předpokládat, že

stále se stupňující požadavky na zvládnutí německého jazyka a zvyšující se
učitelů mohla ziskat žákv pro ve]koněmeckou říši.

' Byly možné dvě cesty k nové pronacistické výchovi, k.výchově k říšské myi-

epie, k převratu výchovného působení české školy. První předpokládala vytvoření
vý6h aktlvistických učebnic, které by se učitelům za několik let vžily. Byla to

icilouhavá a ostatně neby]o ani odborníků ochotných a schopných vypraco'
potřebné učebnice, které by Němcům vyhovovaly. Nacisté volili druhóu, pod-

kratší cestu' pokusil i se učilelstvo přeškolit. Éla přeškolování spadá však
do období po útoku na sovětský svaz. Áby školení mělo úspěch, bylo nutno

předem psychicky připlavit' Nacisté používali metody optimálního
stupně teloiu' Kruté represálie.kombiaor:Ý :'.!9.9!Ť9]3+111I9T"9:.1 Pj:?.!:
ínr;]y. -vy'.ygři! z českého učitelstva nástroj' ktelého by nacisté mohli použít k akti-
vistické ]'ýchově nové generace českého národa. Zádná jiná vrstva české společ-

nezakusila tak intenzívni nási]né lámání vlastního přesvědčení a nedostávala
do tak konfliktních situací iako plávě učitelstvo.

|fr.1ní protiučitelskou pelzekuční akcí byl b'ře-znový výnos ministelstva školství
a n,árodní osvěty z roku 1939, který lařizoval ,,z.důležitých státních i s]užebních

..pdqt{4"ě4i 
ušJt9.lů.:kpr-nulist.q'*z9--š}o!.-V přípisu ministerstva se uvádělo,

Že se to týká nejen učitelů, kteří byli olganlzováni v komunistické, straně, ale
učitelú, kteří se pro komunismus a krajní maÍxismus plokazatelně veiejně
)vali. I když nedošlo k. mnoha případům zproštění služby, piece to byla

dalšÍch událostí.(66)
Zatýkání rukojnrí na počátku váIky v záři 1939 postihlo předevšínr inteligenci.

(Na tábolském okrese např. více než čtvItina zatčených byli učitelé' ).67i
Zcela nezastřeně ukázali okupantí sl'ou bÍutální tvář v akci. PÍoti českým vy'

soký.u. školám. Jen postupně mizely představy, že bude možno používat metod
národnít'ro zápasu z doby starého Rakouska' Na poč1rtku okupace si např' učitelé

68) OA Tábor,  oŠV' s ig '
07) Dokumenty, s.  620;

1 9 6 7 ,  r u k o p i s ,  s . 3 8 .

t-1a/A.
B; € t i s lav Novo(ný'  TáboÍské škols lví od Mnichova do osvobození,

Vedle učebnic se revidoy4:-ta!é-akovrreo..''iit"lsketnihovny.-Vyřazovala
lj49Ú E!4-l1l9@."ihy ]1; t.u ii"i "e' 

za. ří|na'I918, presiden|a Masaryka a l

neše.(o ')- 
u:l '"-s-:icd,bcjíd. Hne{ .v .březnu bylp. naiízeno, 'odsllanit- z. čelní 'sti

-" lgl1!e-p!4.es}3J]4gr- j'-e.4-kř:?".obr::HáchůvaHi1|e1ýv
ocitl na čelní stěně až v květnď:1941) kli? ., ?!*.P'9J9!1orátu se přest'ěhoval

-trd|i'gť1@;'_p'"' ld." L" '"G9 mr1-se|| býl v prolinci ].939 ode-vzdí

ffi.ff*"r*:;n:,***'.:,'}'.,J.:"lš;ir;:r " ""1'
-Ďí[t"á"a 

levize všech obrazů na školách byla proyáděna až v období po

. PsvchickÝ tlak na učitelstvo

25



ve svých časopisech připomínali, že při zápisu do prvni třídy ie třeba bojovat
o každé české dítě' aby nepiišlo do cizí školy a nebylo ztraceno pro český nálod'($)

Staré Rakousko piipomínal i'9.49.!'stjg!ý.1ápo1.u .ja.zy'\.g'vé.otázcq.Vý1a49m -ka.
pitulace. plotektoÍátní vlády bylo její usnesení ,'na základě doporučení pana říš.
skéh-o.Jr-rotektora.. ze dne 25. července 1939 o ,,uživáni jazyků v
Čechy a Morava.,s datem 19. sÍpna 1939.16E)

]'.*Ň" ti i"t"i* i i 'te-Ýc"i"it." ministelstva školstvi a národní osvěty, kde se uve.
řejrioval text jazykových nařízení, bylo proloženým tiskem prohlášení prgtrtlq!4t.
ního ministla školství dÍ. Tana Kaplasc, který pod nadpisem ,,Péče o jazyk mateř,

podle výrrosu říšského protektora. Podle tohoio iiařizeni inuselý protek,

prestižní. Do osobního života každého g;ltelg vstoupil však jazykový útisk v ná-
sledujícím období, kdy aus.'o]yování všeobec'é zko 9]9 p9d-
mínkou setrvání v zaměstnání.

Pod iho pokoření musel 'it kaŽdý'.učitel, když ,,pod]e.dekretu státníh.o pIesř

denta ze dne 8. března 1940.. musel složit sl ib věrnosti Hitlerovi. Odepření slibu
*--'"-gr. '. na'í"á"t 

"tu.iite 
propušténí'da Fakt, že při pojpis.l ,."do"há""lo k dra..

matickým scénám, nic nemění na psychické účinnosti tohoto aktu. Učitel stál pied
rozhodnutím: jeho přesvědčení mu velelo nepodepsat' i když následkem bylo pro.
pušténí, druhá altefnativa byla podepsat' a tím zneuctít sám sebe, 'vědomě lhát.

.D"lj!:t"!-!Ler4.p..-Úi.l'!e- Yš-eg!r4y-t]!!!9!9 v -rp-c-c.!94o".}ylo. vyplnéní tiskopisu

,,Prohlášení o rodovém původu.., že to|iž podepsaný není 7id,-.cikán. €ui.Polák.;:-*.-r-:--Zenatý zaměstnanec musel předložit 14 křestních listů a 3 oddací listy, aby do-
káza| čistotu své krve.t73,

Byl.li učitel zatčen, německé policejní úřady se obvykle nenanáhaly sděIit
' 

školskýrn úřadům, tím méně Íodině, důvod uvěznění a pravděpodobnou délku

&t Český učitel, Xt'IÍ, č. 41_44, 22. června 7939, s' 237 _238'
69) v€stník, 1,939, s' 276-2i7.
70) věstnÍk, 1939, s.265'
71) věstnÍk, 7940, s. 2o3_2o4.
7,) věstnlk, 1940, s' 30_82, 109_!12.
?5) Národni učítel, II, 1940, č. 3, s. 27.

zo

. Fašistická zvůle se tu dostávala do rozporu s německou poiádkumilovností '

mít vše podle nařízení. Proto bylo nutno dát piedpisy i plo teror a přede.
pfotektolátním úřadůnr, jak se maií chovat p1i zatče\i zaméstnance. Říšský

;seznámil dopisem z 19' únola 1941 (č. I. 1c.570) předsednictvo minis.
rady a jeho prostřednictvínr další orgány s odbornými telmíny: ,'pleventivní

svými právnickými výplody rozrušovat nervy čtenářů, zvláště v druhé etapě
J'oie protektorátního školství. Podrobně poučoval, jaké je právní po8tavení za-

ský..vyznával vroucí lásku k českému jazyku - ,,k milému a milostnému jazyku a ýozůstalých při odsouzení k smlti' káznici, žaláři nebo těžkému ža-
otcovskému... (70) oč Kaprasovi šlo? Chtěl se distancovat od pobuřujícího jazykoj (75) Učitelé se dočítali' že iejich existence ve škole je svrchovaně neiistá, že
vého nařízení, ukázat jednotné smýšlení s národem, či šlo jen o pokus demonstro- být pIopuštěni bez jakéhokoliv disciplinárního řízení'l70l
vat, že to s českým nálodem néní ještě nejhorší, když může rozvíjet svou

u většiny obyvatelstva dojem, že tím má být zasažerto české vlasteneclví

alření..,,,odvetná opatřcní.. a,,j iné uvalení Ýazby.,' (a)

l{!$4.}'4!}i9!"'.lva školstvi, kteťý tehdy.musel p-o-YQ1ě'.čÍst.každÝ učite|' do-

Prohlásil, že pojem legií je do jisté míry |oÍožný s pojmem českého patrio.
(77) Háchův protest byl jako obvykle neúspěšný a všichni legionáii byli

94 pak okupaq'e vyvolaly pocit.nároďní i osobní bezmocnosti. Nacisté
i tyto nálady pe"tovui. rtá*ill.ň-tiňáiriáiái.liáia&" J"á"átri'óq p"t*'-lidskou 

důstojnóst, znásilňovali jeho piesvědčení. Základní schéma
rího řádu společnosti, že po provinění přijde tÍest, bylo nahrazeno jiným:
i lez provinění. Ňacisté zatýkali rukojmí, mučili v ,,ochranné vazbě.. i 'zcela

lidi a vůbec to nepopírali. Učitelé se přesvědčovali, že koncentlační tábor,
i poplava' může nástat bez skutečné viny. Plíživý, stále piítomný strach

měl stát třvalou náplní psychiky myslícího človéka. Nacisté se snažili lámat
učitelů jednoIázovými akcemi i stálým soustředěným tlakem. Háchovo

tak vášnivě národem posmivané' měIo být vstÍiknuto jako jed do
myšlenkově vedoucí vlstvy nár.'da. Nacisté.s! !y|i vě.d-o-glj.-žl-'př9{.-'-

k-. Jltqv-idaci protinaq!.s!!qké!-o.{tupl!4.'!\g!y*19..-e!11r.qr! Pá]9! i99!ýi!'.'}rg.i-
t ie intenzívníIp..t!4(eg v J'v.{1ao15' pq-d.Qajng'q .hI4o!p., ze. k1eré mo-

uhníst, co jen potřebuií'
V řadách učitelů by.lo mnoho statečných ljdi ' Hrdinstvi je ve svých projevech

prosté. Člověk mluví a dělá jen to, co považuje za svou povinnost. Hrdinové
ali' odcházeli do koncentlačních táborů a krváceli na popravištích' Bvli Eezi
i uadšení komunisté typu Ladislava Hanuse a o|ďicira Blažka.-7i 
oeT s"acj." ice, NŠI, II, min' vnitra z l2.3.7947, č. 3r59-5/J.41'3.

] 75) věstník, 1942, s. 166_169.

tní školy, i.když se obracely výhradně rra české obyvatelstvo, korespondovat průběhu roku 1941 odstÍaněni ze škol. Mnozí skonč\":t

va se dotýkala národního kolektivu v této době jen jako otázka

7d) véstnlk, 1941, s' 4o2_4o4, L942, s' 293_295'
77) Dokum€nty, s' 523_527.

osobitosl a pečovat o svůj jazyk?

ťi -z-g3ys9:3yg9!g-12qL[4d!4-z-egsll!tjrnjby-š]i.ok-up.a.nti-důsledně.'-Škol se
itýkala nová ,,úprava nápisů, úředních' p9četí (razítek), vyhlášek a tiskopisůl t yÁd l 4  t l u vd  ' ' u P l a vd  l l a P rĎu '  11 : 9u | : | . '  P : LÝ ! l . .  \ l dZ l t EN , / '  v , u r a i

ilgsŘýóh' stolstych orgánů, škol a školských ústavů.. ze dne 30. června 1940,

27



I v .  vRc t IoL  ÚToKU  NA  ČEsKÉ ŠKoLsTvÍ
--v*oB Íro.B f' o D. pr Lov1ŇY ŘÓ i i U 194'1 -
'=-*-D.o-FočÁTriu -ŘÓ r u ts a:

1. Organizační piestavba Měštanská škola byla prohlášena za školu výběrovou. !.rank stanovil, že

třídý lze příjmout maximálně s5 7o (i"í pro.piěchodnou dobu dvou
o/o) žákt!, kteií absolvovali čtvÍtou třidu obecné školy. Většina žáků (65

odně 60 7o ) musí dokončit povinnou školní docházku na obecné škole.

v témže přípise Frank poručil, aby se na národních školách zvýšil maximální
45 na 60 žákú (na jednotřídkách na 50 žáků). Jen na ně-

lke .j'ednotřídky s méně než 20 dětmi v obcích s převážně německým obyvatel.
m. Plotože Frankovi-. šlo i o zmenšení počtu českého učitelstva, byl zvýšen
,ní úvazek pro muže na 30 a pro ženy na 28 vydčovacích hodin týdně.

Všechny Frankovy příkazy musely být do písmene splněny. Dne L července
publikován výnos ministerstva školývÍ b změnách. v -oÍga''jzaci českých

L a měšťanských škol se zřetelem ke zvýšení počlu žáků ve tiidách. Ňešlo 
-

t  r ^ ^ ^ , ' h \ E  ,  , ,

vrat l( pomerum pred skolnrm rokem tvJvlagl lenloxrale se ,,pnsne

Toto opatření, které téžce poškodilo naše školství a prudce snížilo počet českých
ů, nevyvolalo takový lozruch jako nařízení, které odpíralo většině žactva

vzďé!ávat se na vyšších školách' než byla'škola dbecná. Český nářod
toto omezení za zámětný krok k snížení vzdélání širokých vrstev lidu.

V našich poměrech to byl opravdu krok zpět. Je nabíledni, že možnost vzdělání
dvou třetin celkového počtu žactva, které muselo zůBtat na obecné škole, se zmen-

y. obecné školy bývaly na venkově často pouhými jednotÍídkami (až s padesáti
ve třídě), kde ani nejschopnější učitel nemohl starším žákům dát tolik, kolik

žískali na průměrné měštance, která rněla nepoměrně lepší vybavení, systém od.
borných předmětů i speciálné připravené učitele.
, zatimco zavedeni výběrové hlavní školy přišlo zcela neočekávaně a naplosto

Dokumenty, s.602-603.
věs|ník' 1941' s. 233_234.

do
let

%,období od zahájení války Německa proti Sovětskému svazu do porážky u

r Il 'g*ř"';ý-ňres'".ií totál;í války je iíejbouř|ivější € tápou Ý.dějlnách čes

íko],tui 
"u 

olupace' Nacisté. ?99!1.' '9P' l"!!'|j.I4gšnou hru na.kulturní au|on

*jgq"\p}.lg +áÍodq a b*gÉG&ě-řňi;gpÚ k. uskuteq[o-vjllí svých p|ánů. Symb
" 

' 'ouc-ootiri lv bvl příchod Rejnbarda H'eydricha' i_ 
-nani;a"ř-'ig1z Éyr..'-1q9"áv!na n9y-1z1"c|;9$é ;lij'. 

v]áďa ,,aktivjly...
v níž neivÝÍazněiší postavou oyi..iňi 't. stói itvi Éňin''rel Moravec, který se stal

;;;#;"*;;"'í#u; "".o"., 
tierá se.v éesi<ém-ná,ódé ".odilu''.Kdyz 

K' H'.
-r,u,* 

or"dtázil dne i3' ledna 1942 Háchovi seznam minislřů nové vlády, Hácha

proti jňnování Moravce úporné plotestoval. Pokusil se hodit na váhy pÍoti Mo,

.^.,"oui 
""loo 

svou osobnost v důvěře, že nacisté přece ustoupí. Zklamal se však'

Svůj odpor proti Molavcovi motivoval sice osobními důvody, ovšem ostrost

lestu při Háchově ústupnbsti nutí k úvahám, zďa nebyla osobní averze pc

záminkou.(78)

nacisty vítanou příležitostí k pronikavým zásahům do oÍEanizace protektotátního

78) Dokumenty, s.  658-659.
7e) Dokumenty, s.  670-673.
80) Tamtéž'
81) oA Č' Budějovice, NŠI, kaÍt' 22, studium českých studentů'

Bb sÚA, ŘP, l 1o-E lll A, vývoj a plánování č. slř. škol, 4. 4' 1944.

28

neodpovidaio našemu domácímu vývoji, 1go1g44i.z'4"g9's'ti9!ního.školství se připrř.|}
uovalu d"lši dobu. Už na počátku roku 1941 se objevovaly zprávy, že," 

"lo,,ti 

n

typy našich středních škol. Novým typem bude reálné gymnasium, které se bude

8l)

3{)

Hevdr i chvěnova lmimořádnoupozoÍnostotázcečeskýchvysok19chško l .Snaži l
." p;""' '!átit prolektorálni činitete' !e,'po Jobu války ne^ní myslite|né, aby české

vyř[ďšŘólý.6ýÍí ótěi'řéňí, jíž iióŤó'ne,-že by vzhledem I nédošiatku ňístá á pra.
--eóíiiíbh'šil'iiéby'lq_o.dů-v-qdiÉ!o-'ólqviení''y+sol.ých-školtan'.kd'e_iiá j!qá vyst

-škola.existu1e...('o) v březnu 7942 navth| Háchovi, že by se mohlo ?řídi: p]o č:'

fi,tod"oty, kterým by bylo pÓvoleňo stúdiutii ná iiěmeckych vysokých školách v iíši,

[ 
"utaš.ní.,,Hajqvo 

stipendium...]8o) V říjnu a v l istopadu 1942 se začal provádět

"al.i 
r." studiu v řiši' Zpočátku se zdálo, že zájemců bude hodně'(81) valná většina

. -siudentů.vlak 
byla přesvědčena o i<onečné porážce Německa a sludium v říši od'

mitala' O nezájmu Čechů vstoupit na německé university a techniky svědčil doku-

ment z počátku roku 1944, v němž se konstatovalo, že počet uchazečů je nápadně

malý ve stovnání s počtem mist rezervovaných pro Čechy a s množstvím matu-

/ rantů českých s|ředních škoj.(82)
* 

oii"iál,'ě hlásaná nutnost přizpůsobit naše školy německým poměrům byla pro

29



tlak na protektorátní činitele, aby se ve městech, kde existovalo více střednich šk

(klasick! gymnasium, reálné gymnasium, reformné reálné gymnasium' reálka

sloučily školy, ted už jednoho typu, v jediný ústav. Tím by bez velkého rr

mohla zaniknout cé|á řada středních škol. K námitkám z české strany by

rozurrrných důvodů a nacisté by se soustiedili jen na omezování počtu

Iáků na jednom ústavě, bez zřetele na okolnost, že nový ústav vznikl

dvou i více škol.

od tercíe diferencovat na větev jazykovou a reálnou' Reálka splyne s

lymhašiefi.. zvLait$1t1pgni- zrrs!119 ie+-\l4s]c](9 gymnasium. (85)
- 

Ňřšiá 
"o"t'tusili 

s odstraněním reálek' kleré podle jejich mínění u]

celkem laéino (bez latiny) a za zktácenou dobu (7 let) vytvářet českou

Íialkrrlovali také s tím, že sjednocení typů české střední školy jim umožní

Zhruba šIo o dvě změny:

1. Ze čtvÍ tvpů středních škol vzniklt ien dva'

2. Radikálné bv-l-o-ciJlezgrp'.{uéi!L.Ín. dívek 'na ' noÍmálním typu a .vytvořilá

- aYll{š1!l! -d.íyš-i- slled.n'í. škola
. Latina začínala

t"iJ!i" ieti tya"''''r-i loaii'af;i;"" u '"ptimě a oktávě bylo po čtyřech h.
nách)' Bylo ií méně než na dřívějších gymnasiich. Další cizí jazyk nastup

v kvinté s šesti hodinami (v septimě a oktávě měl 7 hodin), což bylo více

ďíve. Y*dJe.nor.uráluíbo. tyPu-€xís(euulo 9la39ryE.l&E@' z{sad-ně- jen

chlupceÍs latinou od primy a s řečtinou;T kvinty'.}.'Iejvětší novinkou reÍo'

lyróiirlls-sug1.!9:q9E5{3!9Y*.&.T'" qiYý-l"'.9'r-pjjip.43-.-t!
lrÍ"r. gy."..ii;ůba; d"-ůl"p""kÍ."t' *ítlyq}' -gyjgl.".gr i":. 'L+-lt'.\4s ""!
T"i:utit,o .i,t*u. a to v poměÍu tři chlapci k iedné dívcq,' tedy ze 40 žáků pr

třídy;ďd'ň;j'ýš" 10 díň[' liffiJffigyg4ásli",měIa latinu, mlsto
nastupovál od tercíe další žiýý iazýk jako na bývalých reÍormně reálných

siích, s tím však rozdílem, že ani od kvinty se nemělo učit latině' ale ani i

nové úpravy, dostaly do kvinty, bylo dovoleno' počínajíc školním lokem 1943/

zavést latínu jako nepovinný předmět v v.-vIII. třídě a v dalším roce byla

latina opét povinná'(88)

clalšímu jazyku. Místo toho se zaváděly předměty připravující dívky na

budoucí'.]i:děl žen a matek.!| lrotože.se zm.ěny.zavádě|y postuprré, divčí

*;čt'c i-.ě 
"'.^ině 

neuskutečnilo. Jakmile se dívky, které už studovaly

05) věstnÍk českých proÍesorů' 48' č' 8_9,29. ledna 1941. s. l07.
86) věstnlk' ' !941, s.210-273'
07) věstnÍk českých prolesorů' 49' é' 7.2,29. záí1 "L947, s. 1_2i věslnÍk pedagosický'

č'7'zái| 1941, s.297_300; sl iednÍ školá' xxl l .  1941/42' č' 1' 12. l istopadu 1941' s ' l_2
06) věstnlk, 1943. s. 289i 1'944, 3.234'

30

lNejdůležitější změnou bylo, že s'třední škola stejně jako nově zavedená hlavní
-  , ,  

-  _ i - - - __ - i r - - '
(ola navazova|a na člyři ročniky obecné škojy. Ve školnim rocě 1941/42 ňěli

: -  . i  i  r '  !  _
při přijímacím řízeni přechodně přéřlňoiť.žáči z 5. tÍ1dy před žáky 4. třídy

iadní převrat ve střednírn školstvl, kdyby nagÉ 
"":e!g:li 

zároÝeň důsledný
ra omezení Počtu českých-st'řednlch štpl e př'e4prši4-l.pe 's'níŽ9n'í počeIního stavu _'-
-'doškoláků. (od počátku ško|ního rokl 1941/42 byl zar'eden numerus clausus

všechny tyto orgalizačn1 zrněny by však samy o sobě ještě nemusely znamenat

p.ňaň 
"u 

všech školách bez rozdi|u, ať už ústav býval bez pobočných
nebo měl třeba čtyři paralelky. Zároveň musela na všech školách odpadnout

pobočná třída v kvintě. Na počátku dalšího rokn (I942l43) došlo k radi'
výluce méně zdatných žáků při poslupu ze |V', V. a VI. třÍdy. Lineární

které postihlo při celkově vysokém průměru některé zdatné třídy i doblé

, bylo zmírnéno dodatečným svolením okupantů, aby mohli ve studiích po.
t žáci ještě s celkovýnr průměrem ve čtvrté třídě aspoň 2,0, v páté třídě

2,5 a v šesté tÍidě z'75, i když byli původně i tito žáci v počtu těch' kteří

školy. Později však už do středních škol vstupovali žáci zásadně o rok /
než dříve. Tím i maturanti měli být v budoucnu mladší, nevyzrálejší. 4

'ěli bÝt eliminováni.'..\

ŽJienv--bylv_'také--'Áaturirul'zkousý o pozo.li všech těchto opatření bude

!yJ-l3.vJ.i.š.í.Ín-!]9!I!ir..3-niž se zde omezil počet hodin věnovaný ostatním

;ě.$1 N1vě.se. zavcdty i:.:!."-g9p"!:t-t]gy9l!19!!h9di!y' i.t"'é Lyiy věnó'
volným rozhovorům v obcovacím jazyce némeckém. Byly dvakrát týdně po

pojednat ve zvláštní kapitole.

' Nutno ještě dodat, že normální přehled vyučovacích hodin vyhlášený 6. srpna
1 dlouho neplatil. Již ročitt<em 'okuJ9l2 bvJ oočer hodin němčinv v nižšich

ze šesti na osm a školního roku 1 osm hodin

hodině. výcvik v odboÍné německé terminologii se prováděl v hodinách

' období od zahájení útoku proti SSSR do vyhlášení totální války počátkem
oku 1943 je nejen dobou, kdy se reglgarllz-o]ala n3rod!i-4-.9!Ť3q!L!h9ia ale

:!:e.}Lbg.q!yýl!--?T91..Y9 školské správě'.Smyslbm všech pře.měn-'bylo p!l9-.
českého školství německému vedeni. Dne 15. července 1942 bvl dr.

, generální školský referent u říšského protektora, imenován stálým zástup.
ministla školství a šéfem presidia ministetstva školství. Dne 24, č'ervence |942

re obrátil na státního sekretáře K. H. Flanka s návrhem germanizačních opatření
ve školství. Jeho předloha byla schválena a zača7a se postupně provádět'(go)

Vládním nařízením ze dne 13. srpna 7942 o změnách oiganizace školské správy
byl zmocněn mirrisfu školství s platností oď 1. záii 1942, aby pro zjednodušení

39) Věýnik' 1942, s. 301; střcdní ško|a' XXÍI|, 1942143, č' l '  s. 1_3'
00) Dokumenty' s ' 690.692,24' čeřvence 1942.



spl4y}.-1n.ěni!.-bgz ghledu ' n'a dosava<lní ' předpisy.,9184!.}]?'9! !klt:!s*er's_-:}l
-yu -^-r- rs1) /  \ .[;1i"fi[ reii'-.- / \

ťiiffia ministra školstvi ze dne 22' Íilna |942 byly! lohJě-s-
.";"T 

; ;; ;;;r,'i"'"m siátniI4,. p.".id"nii-"'u,leula9+s]qj}o]@Il
zemské

) školních vyqglu á-u

9r) věstník' 1942' s. 300.
92) věstník, 1942' s' 360.
93) Věstnik, 1:943' s' l44_.I45'
9a) Věstnlk' 1943' s ' l87_190'
s) véstnlk' 1943, s. 37o_371.
06) Dokumenty, s 540-541.
e?) Dokumenly, s 546-541.
!6' oA Tábor. o kuPace _ školstv| '  učit '  okr' porady 1940_42' bez čisla'

32

lékaiské vysvědčení' Vedoucí kursů měli pečlivě sledovat, aby učitelé
z posledních hodin.(09)

učitelstva národních škol (bylo ho přibližné 30.000) neumělo vůbec německy
1.800 učitelů' všichni ostatní přišli s němčinou nějak do styku, někteií se na'

némecky v pohraničí na menšinových školách, většinou však získali znalosti
.učitelském ústavě nebo na střední škole' Přibližně 5.800 učitelů mělo Íormální

vyučovat německému jazyku na obecných školách nebo.na školách
ovšem i ti se museli podrobit nové předepsané všeobecné zkoušce

němčiny' Mezi proIesory byly znalosti němčiny lepší, plotože němčina byla
několika poválečných let povinná na všech středních ško]ách. To ovšern

že by okupantí neodstranili ze škol celou řadu profesorů právě
znalost němčiny. U zkoušek neobstálo v Čechách 15 o/o a na

pŤo
Mo-

20 o/9 p19fg591ů. tto{t

!ji{d prq zkoušky veřejrrých zanrěstnanců z německého jazy}a stanovil
idia ministeŤstva školství ze dne 23. únor'4 19.42,(101) zkušební komise

$'i!"t9 i" zřizova|y při okresních školských yýbgt.q}-'' pyly, !!.íš.1-9alé']-'P iedqg.
být vždy rodilý Němec. Piísedící měli jen poradní hlas.

nebo překlad listiny do němčiny. Tato část písemné zkoušky trvala 30

Zkouška učitelů byla písemná a ústní. Předmétem nýlrgé zkoušky byl3ik(é]-'
délce 10- 15 minut a sepsání jednoduché žádosti, zápisu, případně jednoduchého

pt-;iffiBffi*i5"*5.;'ťji..,{l'i,.;,)1ry.n1*111"1.1"1,
J""..it '*i okresního školniho inspektora. vnitřní (odborné) školské věci vyřiz

. o,ol,. i odpouědností... okresní heitrnan si mohl
-gkresní škq|.Í'L.i.nsp9k!9! ''pod . Y.: -^|-..l .^l-

t'-,.ait t" ,"'t*at",ií a konečnému podpisu raké vnitÍní školské věci' pokud

povahy ryze školsky odborné.(oa). 
5"'i*í'"uóa3-by]y .zÍ]:eŤýl;*'t".'Jj.b:1*' ^J,:?ťl?"t*"]::

" 
il'luúj\'l.j'.'opn* i"ii.t'..utsly. plelly -{a.'ta"r-o-ctu' obcg.(!5) Tato

sta'Te íp''Áy-." už do konce války nezměnila.

.;;;;" ísak 
"pet 

do obclobí, kdy ,,aci"r,,.'s u n.a: trl.ur-nl:v:l' kdy pád Sovět:

l ského svazu bvl pro německé novináře otázkou několika dní. Tehdy vrcholilo úsilí

\;;;;; oá"j-*"' veškerého veřejného života v piÓ]ěktoru:á d'"]l,"]L.1::J1;.;fu"ffi;"Hř;;;;;;'"hrri 
češti veře|ni zaméstnanci se ňcii ýokázat

znalostí němčiny. Zkoušce z němčiny se museli tehdy podrobit i všichoi češtl

'učitelé.
-..řáz"auu"t, 

aby všichni vyšší ' ďedrríci plqleklo.''4tli p.r{vy,- jakož..i jim.na

'd#i;;;ňi"i,.i"i ,".,..p.a'n}"h ko.po,."i " 1ej.ei! Iyr-rtcionali ovládali

u"",,.j,,ď německý jazyk, vyjáďil dne 23. května 1940 iíšský pÍotekto! K. v'
. - 

Ňdúuth v přípise přcdsedovi vlády A' Eliášovi. Neobstát pí{ zkoušce (o možnosti

i"i'il. on^ť*i", se v přípise nemluvilo) mělo nít za následek propuštění ze

služby, případně penzionování. 
(96)

v"stoc p.or.",iy plotektorátní vlátly byly bezúspěšné.(!7) co ge týká 
"::1:l.Y

.-.usbíc'.c!!!as9 "páeátku 1asná. Jesté koncem roku 1940 se objevovaly lázory, Že

lřň'uÚ;;u-e i,,y bo.loo ty'kut poo"e zaměstnanců školských úřadů, tedy ne

.,s"ho t.'tií"l, tuu. .nu) Brzy však nejisto.ta minula. Nutnost zvládnout rrěmecký' jazyk

60 minut' Zpravidla téhož dne se konala ústní zkouška, která trvala pro kaž-
o zkoušence 10-15 minut. Prováděla se Íórmáulbzhovoru, který vedl přecl.

a po řadě í oba piisedící členové. Piedmětem rozhovoru byly věci denního
případně záIežitosii ze sIužebního oboru zaměstnance'

Při neúspěchu mohla komise povolit opakování zkoušky v době od
byly-li předpok|ady, že zaměstnanec je schopen si doplnit své

nlttu.

Heydrich v projevu 4. února 1942 zdůrazňoval, aby zkoušky nebyly piíliš
ze pry nekterr uesr

99) Tamtéž' 4' 2. 1942i věs|nik pedag.' XlX, březen 194l, č. 3' s. 93.
100) věstn-k peda8ogi €ký. xlx, duben 194l, č. 4' s. 149; střední škola, XXIII, lg42l43, č.4,
května 1943, s' 167.

101) véslnÍk, 1942' s' 133_142.
l02) AmoÍt, Heydrichiádá, s. 142.

6-72 né'
znalosti na

Na druhé straně však poukazoval na skutečnost,
propadají a spekulují s tim, že ie nebude možno při vysokém počÍu ne-

(7 0' 80 % ) všechny propuslit '.t02,

j'j..či!''d;d!.'cdá'4Ť Íaktem, že němčina je na všech školách povinným

vyučovacím předmětem'
se dbalo na docházku-Počát. , byli i dva Češi, kteří se snažili obvykle pomáhat' Učitelé však pociťovali

k#?..ňň;řffi *iffi ;;Éfi 
-ňi;;;i'áj;t 

při neúčasti písemnou omluvenku. této existenční zkoušky jako p'sJ.chi*ý_liu4k*Dospělé osoby vůbec a uči.

.Rii.praktickém provádění zkoušek nebyly požadavky kladené na učilele velké.
idyt ve zkušpbní komisi vedle předs edy, jim:ž byl ' obyčějně 

'íéinecký 
účitel něbo

především snášejí zkoušky školského typu velmi těžce' zakoušejí pii nich pocjt..
okého pokoření a ponížení.

33



2. Útok na české stierlní školstvi

l P,u,,i akce směřujicí k omezení počtu českých středoškoláků a českých stř

I st.oio p.a"a,,inách roku i940 neprobíhala tak hladce, jak si nacisté,přáli.

r. H. i'""r v zastoupení iíšského protektola nařídil zrušení pěti reálných

íi'il.íiu.ón-"e itelských rljtavů, kteié byly po Mnichově zřízeny plo upl

z:ab'}a;el; území, á vyloučen í \ '227 ž^kn' kteří byli přijati do pŤvních
. šÍřednid} škol nad počet studentů přijatých do gyrnnasii ve školním roce 193.
.čestc rilády se zdráhaly splnit německý rozkaz.

, . Mihišierstvo školstvl vypracovalo rozsáhlý elaborát, proč nelze vyhovět F

kovu příkazu, a přcdseda vlády inž. Eliáš se za názoÍ ministerstÝa,

ii*'"i".' """r" 

.postavil'rloll 
Byly uváděny tyto d.n.vi{r. *i-":|ý'1 1'':]:|ii

záborem pohraniri bylo ztfaceno 35 českých středních škol a B. učitelských

,u"y"r' iyp,:' z rc"ito 43 škol bylo přeloŽeno. "1 ]!*Ťí 
pozdějšiho

il;;;,;;' které isou však nyní nepostraa1tet1c.' | -lo\a1i:.l ":,.l"*]:Yi
2akarpatské Ukrajiny piišlo totiŽ 7.483 českých žáků středních škol a 774

"ti."tJtg"t, 
astavri. íeůina studentů vstoupila do úst1vu. 

.ve.'yn'itr*::^. n:d'"

vcho uýatiste svých rodičů' ovšem 2.528 'žáků stíedních u|"1 : ]u?
učítelských ústavů se nikam nepřestěhovalo' zůstalo v oblastech, tde bydlili i

odt,ž"..á bylo pouze město se sídlem školy. Právě plo tyto žáky bylo nutno

některé zabrané školy'

Zápis do středníc}r škol na školní rok 1940/41 byl již právně proveden a s
^!  ^^:A . 1 .^*

"al"zito"ti 
se prý už nedá nic dělat. Redukce se může uskutečnit až počátkem

tího roku. os1ainé vyšší počet přijatých žáků vzhledem k většimu pďtu dětí

rozených v roce 1930 není naprosto nepřirozeným jevenr. Toto tvrzení bylo

ženo statistickou tabulkou' (10a)

Nacisté se ovšem naplosto nehodlali vzdát svého záméÍ1', i když v této

chtěli ještě uchovat zdání autonomie. (,,Aus politischen Griinden rnuss der

,,o"h 
"l,, 

g"ivl,.", Schein der Áutonomie gewahrt 
.bleiben... -' 1z;i::L:1.1940,.),

óioovca 
".i.,l,t",skému předsedovi mě|a téměř 

"]!g11!lYní.Lí1] 
Řtšski plotel

;;."p' od vyloučení 1.227 žákn prvnÍ třídy středních. škol. 
'Jmenovan

i gy-,,u.il musí zmizet do vánoc. Říšský pIotektor Žádal navíc návrh mini

st..oi"t.,i au zásadní redukci českých středních škol' Piedenr prohlásil, žé

sbuhlas k polovičatým návrhům'(106)

PÍotekto;átní úřacly splnily vše.chny požadavky' 'Ministelstvo školství a

o,'c.v 
-"yp*"o'"to 

,,au't' 
"" 

redukci českélro středního školství a zaslalo

'.i"j; i's+' prostř.ednictvím piedsedy vlády ři:skén]::ro:e\to:Y'':' 
l.|T

i."'i".*r, že ve školnim ,o." 1939740 bylo celkem 162 středních škol s

r ií, suejp. t. lo E lIÍ-A, předseda vlády ř lš. PÍotektoIovi,30.8.40'
1o1) Tamiéž, č.32' 627140 M' R'
lo5) sÚA, ŘP' l .1o E III-A, přípis pro školskou skuPinu v úř' ř '  p'

106) sÚA, ŘP' XIv E III-A 2-1o5|4o,4' záí| 7940'

34

' nemohly být v činnostií protože neměly k vyučování potřebný prostor. Mu.
být přičleněny k jiným ústavům. Ve školním rcce 794o/4! bylo podle poža'

davku říšského protektora. z-rgš94o*pét-č.'e.!tý-s!.r..r.eÁ!Ilý.gh'3ygrnasií. 
'Bez 

židovského
spolkového relormné reálného gymnasia v Brně bylo t"Jy rsr sÉedních škol.
Yjběr žactva se bude provádět zpřísněním přijímacích zkoušek' stanovením nej.
vLššího počtu žáků pro každou střední školu, omezením koedukace . ."g..lu"i

z tiidy do třídy, zvláště ze čtvlté do páté třídy' Potom ministerslvo na.
(a konkrétné uvedlo školy, o které jde), aby od počátku škoiního roku

|/42 postupně zanikalo 7 českých středních škol a 8 škol se zrušilo spojenÍm
8 jinou střední školou ve méstě. Šlo o odbourání reálek a relormně reálnýchrrearnycn-gym:

připadně o sloučení některých gymnasií s '"ar'y.i ' '*""'' ijj |"ř i".by.se tedy' zmenš il počet českých "t"aiin sr..i ; ;;iilí.i 5 il;:;;;; ;;'2_l

a 90.748 žáky (58.362 chlapců a 32.386 dívek). v tomto roce však tři

na 138.(107)

od počátku loku 1941 se otázkou oslabení českého středního školství a zároveň
''vyčištění..od českého kulturního vlivu těch oblastí, na níchž měli Némci zájem,

;:|i":b.:d:' 'inlenlívr]ě 
oddělení I.]0. úřaa-q :1''}Ét's p:otektola. Tito lidé(Fitzek, Lindenthal, Fielitz, 
-Řotermuná,-.rien'* 

j,.3i'&c é;;i; 
""l.";'''ii- "i"i"neznámí, vymýšleli, jak zablánit, aby mél český národ dostatek nové inteligence.

Iniciativní návrhy na zlušení jednotlivých škol piipravi]y všechny obellandŤáty.
|ejich požadavky jsou pro regionáIni dějiny velmi zaiímaýé.|Iu)
' Pobídka k ješrě hortivější aktivitě proti českým střednírn školám přišla zatím
z Berlina od říšského ministla přo vědu, výchovu a osvětu. Na Berlín se totii
obŤátil přípisem z 2I' ílnora 1941 ,,Vůdcův zástupce.. NSDAP z M^ichova. Žád.al
řÍšského ninistra o sdělení, jaký má názot na Iakt, že v p|otektorátě existuie iešté
pij n1t"t vyšších ško|' které prý dokonce ted Češi budou nc1uk 

"ulast 
uuaouui.

rodle jeho názoru je nutno tomu zabránjt' Jinak uzavření českých vysokých škol
brrde zcela neúčinné, vytvoříli si Češi za ně do určité míry náíradu ve středních
škoIách.

Říšsky' ministr poslal opis stížnosti dne 22, bÍezna 1941 protektolovi do Plahy.
lpověd byla zaslána do Berlína i do Moichova. Byly k ni piipo.ieny r opisy me.

nd, které byly adresovány ministeŤskému předsedovi Eúašo.,i v-s.pnu u pak
v září roku 1940. Slibovalo se, že počálkem rokl 7941/42 dojde k dalsimu

podstatnému omezení českého středníhó ško|ství a že o tom bude inÍormována jak
ttlana, tak i ministerstvo. (1oo)

Návrh plánu na omezení českého středn-ího- š\olství 1{PŤc9Yala skupina I.1íl
't"ac Rs"tct.á prot9iiiqr3-'!!-dg!aa. 194.i. Byi ." ;"".aŇ.y."i;i".at] Úl,od.rn ,"

1o7) sÚÁ, ŘP, r-1o E IIÍ-A, návrh min' šk' z 13. I. 1941' č.38o6l41.It2'
108) sÚA, ŘP, I-1oE III 'Á 2.l1B|41' 26. února 1941.
1o9) sÚÁ, ŘP, I-1oE III-A Íizslal,0' dubna 1941.

J5



vvBokÝch školách může být připuštěno ke slucliu jen nepatlné procento českých

;ilř#*:š.í;;;.ffi;ir;'i;ir teáy vůbec žáďný cil a perspektivu, bez vyhlídek

- řj."""dň;prot"o''a., který piodukují a který se nutně stane ohniskem ne.

-. P9io]i.ie,n"cis'm 
prostiedkem ke snížení počtu studentů bude.numerus clausus:

rí. 6'['m*;;" u'' igqt+z bude dovoleno přiimout do 1. třídy celkem pouze

4o\á(ů. Nebudou žádné paralelky, na každém ústavě bude zásarině jen ledna

první tiída.
-fra;;;o."" 

zavede numerus clausus plo 5. třídu a to 35.žáků. Pobočná třída

s 35 žáky by směla být utvořena, jen kdyly 4. tiída s Pobočkami měla nejméně

iň zjtí, a to je jen na aeviti stolacn protektorátu. Tím budop přinuceni žáci

- i. i'io-'"-..uoo*[oly-.oddit' na' odborné školy nebo do zaméstnání

III' Pro žáky 6. !i1d-s9. připravi numerus clausus 25 
i" 

,ř'-d" 
1".:1 1i:'."^'l:

,,i,'i,ažli;. L".*."ái.ň.á '".z".st je.nějak zapojit do práce. Když studenti.

;;;;"j; ;;i. perspektivu' mnoho jich odejde raději dobrovolně.

Po čtyřech letech, tedy p-očátkem-.'šili!g-'r*'r'l94ll1ul.i9}j1?'i,"..c;ulýl|

".ola';'a*uř;iař;;;Ťak.po'uo3ňíiiiJ". 
Ý. !;'1'ýa3'p9a" 10- !1kÉ. Y".3.'1ž

ffi jl"[,i*i:'n'*.ů:'[:'',T #"':.ň
iiii"'óol. Ve skulečnosti iich bude ieště o několik tisíc méně, plotože zatím

bude určitý počet škol zrušen.

rv. roeiy +o, 35 a 25 žákn ve třídé isou . .'. "1**|Ý"t';!]i":.':::"..ji:l
".'ňJ#.'';;;y 

,--alin."i. ''u' bude však v ."T,.-ž.' "uj'."o.:i ":::::1::
il"i;"i;" zřizu;e pobočnich třícl, kolik jich je třeba, Č::.-P"do" mít za čtyři loky'

;;ilil skol" uzay"b jen jedinou třídu v každém ročníku..'.lř', 
l'"i "*.*iou.na 

středních školách, se v příštích letepb-cestou dvoujazyč-

'á*i p.,."p"c poněmčí. J'e to výhodnější, sž ie,vaÍ4z9.yal-ďa něneckých škql, kde

by jeich jazykové potíže piece jen snižovaly celkovou úroveň.
., 

ž'".i* ,'uuoa" oiípustno přijímat odmítnuté české žáky t?'i;,.L; ,;í;;-'"i"Ň;; 
;;'ji;". odmtáuté české žáky do německých škol.

pdi&řp" a.ili.a"ěá 
-iu"oue. 

a juševnlm. výběl: -|"d: T:1 i::i:.:: 1":::'
ty"n íi"a,li"r, školách zřizovat pobďné třídy pro žáky českých národních a měš.

{anských škol'

Ý. Zároveňs výběrem žáků bude nutno provégt i ]'ýběÍ 1oÍTo:1*]:1 i Ť

"" 
u;d';;;it. v"dl" ue.lecke a pedagog'ické *:.""::]:-*n]1,:'::::-

ilHň* -'il,'". "iupeň ovládaní německého, j*'Y].].1y:r,::.:T:1.::;

"-#ilil;;"*"r.'.i'. 
ó"""u všichni učitelé na středních školách se musí do

Ť?* L . . l^ .9 : . .a . 'pňe . lwnr r iazvč.

;'.;;;"i;.iloká"ut "kooskoo 
z němčiny. Tim bude připravena dvoujazyč.

. nost českých střednich škol.

vI. Aby byl dán českému obyvatelstvu při výchově
-_"orf"tÁ 

tyt" ',pro Říši nepiátelský Posloi žactva.. zrušeno

xlv E l l l .Á 2'12ol4r,28. úIloÍa 1941.

36

dorostu dočasně néjai<ý

Í. g.  v J i lemnic i ,  sÚA'  ŘP'

,. 
Ypdlg]iljnného.zásabu'-p-onoc-i.n'uqr.erg -.clausu počítal p|án ještě s rušením dal.

s9\j"*ý"t' st"t' které konkrétnč uv4!!!-.,lPoukázávai na výhojný 
"'l:"'".'l-l-lrkvidaci cí"|.evnícL středníeh.škol. Protože všem bude jasné, že jde ó vBóbeónou

ventil, bude nutno lozmnožit počet nižších odborných škol. Vyšší odborné školství
omezovat teprve později, a.z ' !9d9-1r le\é. u.L{u-s9r-t!9||zislranc.iiii'ddbijii:

středního školství.

iestrikci' nikdo nemůže tvrdit, že ide o akci pÍoti ciÍkvi. Na adrešu ministerstva
školství si tvůrci tohoto elaborátu neodpustili ironickou poznámku, že kdyby na
ministelstvu tušili, že bude zaveden numerus clausus, nepodali by návrh na zru-
šení ani iediné školv.

'. Závěrem autoři návŤhu přiznávali, že jde o velmi tvrdý zásah, který pravdě.
:podobně vzbudí silné vření českého obyvate]stva. Tvrdý je zeíména numerus clau.
sus. Omlouvali se zároveň, že nemohli splnit všechny návrhy na zrušení škol'
které přišly především z Molavy, plotože mají obavu, ,,aby se luk nepřepjal... Cíti
prý záÍoýeň povinnost upozornit, že by bylo možno provést odboulání mířněiší

]cestou, totiž zavedením omezeného počtu žáků pouze v 1' třídě. Celá akce by

' ovšem trva]a osm let. Snad by došlo ve 4. l iídě samočinně k odchodu žáků, kdyby
pochopili, že další studium konči ve slepé uličce. To ovšem piedpokládá, že by
Češi piestali věřit ve změnu politických poměrů. (1u)

Elaborát byl předán stiitúg.q.9ek{g!{j!*.s .prosbou o lgzhodlutí.. Frankoví se
nlsq'!].p&d9Jě'." llTerus clausus, prorože se pry á'a zJ.t".a"ii't"ffiilffiepo.

litického Iázu a pravit: jde o odstaněrrí studovaného ploleta-
riátu, o zlepšení sociální skladby českého národa, o přizpůsobení školního vzdělání
praxi, výdělkovým možnostem v rámci říše atd. Je tu ovšem nebezpečí, že se české
střední školy stanou školami elitními, kte!é soustředi výkvét národa iak studentů.
iák i profesorů' že jejich úroveň bude podstatně vyšší než německých škol. Tomuto
{íébezpečí je tř€ba čelit přísným německým dohledem, výběrem profesorů i žáků.
Velkýrn nebezpečím budou čeští profesoii, kteří touto akcí budou zbaveni místa na
středních školách.

Méně spokojen byl !r41lk s výbělem škol, ktelé se měly zrušit. Rušení škol
musí s]oužit především k odstranéní nežádoucích a nebezpečných českých pozic
v' něrnecké zájmové oblasti a teplve v druhé řadě celkovému snížení počtu žáků.'ostatně 

zásadně není vhodné spojovat numelus clausus s rušením. škol. To je
potom všem jasné, že ide o politické opatření proti česi<ému střednimu školství.,' 
K zavirán7 škol se musí přistupovat příležitostně pod různými záminkami. Mohou-Ío 

být důvody policejní, jindy oIganizační, např. trvalé zabrání školni budovy,
důvody íinanční apod. Je jisté, že se česká flonta zostři' ovšem tomu se musí čelit
propagandisticky. {112)

Závěrem všech úvah byl rozsáhlý přípis, kteŤý zas|a| 27. června 1941 Neurath

l l l) sÚAl ŘP' I-10 E II l Á 2.1|6141' 2|. dubna t941.
l!2| sÚA, ŘP. t-1b' stanovisko k návrhůnr skupiny l- lo' květen lg41'



pŤedsedovi vlády inž' Eliášovi a opisem přímo i ministeťstvu školství a národní
_ .o;;e-.;;n;"na-táu,l" 

i" třeba jeho pokyny neprodlerrě splnit a vzdát se všech

p,otina,,rlů, protože by s nimi nemohl souhlasit a jen by se ztrácel cenný čas plo

organizační fřip.avy ,,evyhn.'telných opatření. Sdélení o tom, co bylo zařízeno'

FŇ"**h ň'tatova|, že návrh na redukci sťedního školství v plotektojátě.
, 

Č"Áy u Morava' zaslaný mu dne 22. ledna 1941, ie použitelllý, avšak svým roz.
.. 

,.i,"á t'oaitálnímu a 'rvalému odstranění neúnosrrého přeplňování českého

středniho školslví nedostačuje. Pbžadoval navíc zrušení celé řady dalších škol,

;;ll;;. 
-' 

'*"r' clrkevnich stieánich škol. Tento úder byl ladikálnější, než žádal

piipravovaný plán. Maximalisrický program byl zřejmě podnicen novou nacistic:

iou politikou vůei teskému národu v souvislosti s útokem na sovětský svaz.

Zrušením několika škol a postupným o<lbourávráním určitého počtu dalších

úsiár;ů 
- 
liělzé. považovat poclle názoru ťíšského protektora problém ,;ozdravěni..

-českého 
školstvl iiž za vyiešený. Je prý nevyhrrutelně nutné stanovit pro školní

,ok. 1b+t1+z pro pÍvní tiídy středních škol nejvyšší počet žáků na 40' Pbbočné

iříily nesměji iýt )íizovtny. Pátá třída může mít nejvíce 35 žáků' ]sou'li ve itvrté

--.gěgtáÉ-dp.-Z0- července'f 941. j

,tiidÉ paraleiky' musí být jedna zrušena: kde jsou tři tiídy, tam budou dvě' kde'

dvě, tam bude jen iedna.
lá,,ě,"- ," opci opakoualy Frankovy vývody z 15. srpna 194O.o nutnosti od.

,t,;#i 
".;a't"ji"iho 

inteiekiualniho pioletariátu, o otevření rozsáhlých životních

možnostÍ plo masu.čcského obyy4telstva ve velkoněmecké ]'u'. .. "
Hácha.pos]ioslal .ln" ii. t",u"n." 1941 Neulathovi osolni. a39is.' ií'': |r. -Tko:":. ,ho zásahu. Do prvních tříd bylo ročně přij

PÍosil o zmirnění tohoto nelitostn€ ]

kojnému spolužití obou národů.(lla)

Ň"orath .ou.,ěž v osobním dopise (který ovšem stylizovali tvůlcové uvedených

opatření) prohlásil' Že nevidí možnost, jak zmírnít oznámenou redukci.
'Dne 

18. slpna 1941 zaslal Hácha Neurathovi nový osobní dopis, v němž tlu'

močil pÍ9test.cíŤkevních hod4ostář!i,.'].<!.eit byli dotčeni zrušením cílkevních škol,

oíedevliir..'vgak arcibiskupských gýmnasií v Prazp a Ktoměřiži, jež vychovávala
-'t"éžšiiý 

dói.*t. F.?óóu''ici úiadu řišského protektora ve svém elaborátě pro Neu.

ratha zdůvodňovali zamítnutl Háchovy žádosti tvlzením, že s církevními školami

jsou špatné zkušenosti. Jsou spojeny s internáty, v- nichž. se ži:í' Něn:im, 
i:p1i

io.ooo zatll, ted však je povoleno jen 4.480' Prosil o zvýšení kvóty alespoň na

5.600 a povolení 30 pobočných tříd předevšim pro Pralu á města, kde je to účelné'

Záro.'eň po",,ume,'ával, že neočekávaná a dalekosáhlá redukce nepřispěje k po-

ožno iak snadno kontrolovat jako veiejné školy.telské smýšlení, a také je není ml

o<lpověď Háchovi musí znír: ,,Bohužel nelze vyhověl.,.(115)

Kromě Háchy, kteTý ieště několikrát marně ve školské otázce inteŤvenoval'
_'1!_'.ÚA'ŘP, 

I-1oE III-A 2-l29l47' 27.6. 1941; Dokrrmenty, s. 615_617.

11{) sÚÁ' ŘP, I-1o E III.A, osobnÍ dopis ř láehův, T 209/4r' 17.7. |941'

l15) sÚÁ' ŘP, l .1o E III.A 2' l29l41' 30. sřpna 194l.

3E

til se 'na říšského pl9te\!-ole-i.rBi{lfsll-Ěko.lst.V!'ša'pÍ.as" Dokazoval, že opatření
i. českým školám je velmi tvrdé a že by bylo na místě je zmílnit. Z 11'088

j ich nrohlo být přijato pouze 4480. Stav byl o to horší' že se do první
y středních škol musely hlásit následkem právě probíhající reformy dva roč'
. Situace byla v různých méstech velmi odlišná. Nejhorší byla ve velkých

Kapras uváděl, že byly případy, že byli odmitnuti žáci s průměrem 1,0O
ploto, že jim chybělo několik dní do 11 let' Na reálném gymnasíu v Praze VIII

353 žákn a žákyň mohlo být přijato jen 40. Kaplas žádal o povolení alespoň
pobq{aý.ch-.'t!|d'-1q.!9cblac-g.ijÍao!l.t.'rrs.. ngklerých ' š.kolách do první třídy
žák:ů, z n1chž by bylo možno pozdéji vybrat 35 studijních typů pio 5' tiídu'

byla zamí1nuta. (|10l

Závérem k tomuto hlubokému zásahu do českého středního školství ocituieme
lsáž z Háchova přípravného materiálu k rozhovoru s protektorem Neurathem
re 18. září 1941, která plně vystihovala novou situaci: , 'Množí se totiž v poslední

líkvidaci svébytnosti našeho náÍoda...(u7)
piíchoderrr se začala plnit směrnice o uzavirán'í jgdlsq-i.'ý"l'

rbě příznaky, že otgány říše hodlajÍ zasahovati do sÍér, které nesouvisí nijak
válečnými poměry. Tyto zásahy vyvolávají dojem, že se snad pomýšlí nu po- /

ích škol při nejrozmanitějších piíležitosje-clr._Jlž-' se n9llluvilo jako za Neu.
o omezováni středních škol, plotože pr' ieji;t počet a počet inteligence ne..r slreonrcn s(ot, ploloze pry tellcn pocet a pocet lntellgence ne-

g\la{!i e99ké společnosti. Do té doby 
"i 

Č"si itczováii, ze.irqsou

byli' obviňováni z nepiátelského postoje.k říši. Hrozilo se dokonce,

iíjna 1941 ředitele a zástupce žáků všech středních a vyšších odborných škol
pÍotektorátě. Na shromáždění bylo pÍítomno téměř 800 osob. Ministr je upozor.

na hrozící nebezpečí uzaviení všech českých slředních škol. Ve školách se totiž
na stěnách budov poznámky, nápisy a kresby zesměšňující říši, říšské

protektolátní úřady dostávaly anonymní dopisy. Počet těchto incidentů podle
ministelstva školství stoupl v říjnu na 19 případů. (Kromě března 1941

byio 13 případů, jinak bylo nejvíce 7 incidentů za ňěsíc.)(118)
^ ,  l

1l0) sÚÁ, ŘP, |-7o E |ÍI.A 2'139|41.
u7) Dokumenty, s. 625.
118) D-okumenty, s. 645-646.
11€) Věstník českých PÍotesorů. 49' č. 5_6, 29. |istopadu l94l. s 52; M. Moul is ,  Mládež ptot i

trudou uzavřeny všechny české střední školy.
Na rozkaz státního sekretáře K. H. Franka svolal ministr školstvi Kaoras na l

okupantům' s. 133 _135.

39



byla pověřena ,'vybudováním pleventivni péče o bezvadné chování učitels
-.-profésóisiva 

i žactva a která by s nejvělšim urychlením' nečekajíc na inicia
se strany říšské' zakročila exemplárně všude, kde by byl ploieven nedostatek (

-;ůig-!"b. kde by dokonce bylo možno usuzovati na rušivé příčiny. Osobu

nymní dopisy přičítané školní mládeži psali skutečně studenti. Ve školách

bÝt zíízeqy žákovské hlídky, které neustále kontrolovaly všechny osoby vcház

do školy.plro malicherné incidenty byly v iíjnu a listopadu,,zrušeny trvale a

odvolatelňě.. gymnasium v Jihlavě a Pelhřimově, dále pouze zastaveny (tedy

zlušeny) gymnasia v Místku a v Uherském Hfadišli ' lučitelský ústav a

škola v K|adně, obchodni akademie ve S|aném.j])J
Vedle omezování počtu českých středních škol nacisté iešili v druhé

.rok.u.1941 je8tě úkoi, jak zcela podříďít české středrrí školy německému

Podaii lo se jim to takto: r
ll.ápb4-sq pokusil odvtátit dlakonické zásahy okupantů dó českéhci škďlství

že by případné neloajálnosti okamžitě řešily protektorátní školské orgány. V;
proto ministla školství Kaprase, aby našel nějakou energickou ošobu, která

bylo by zmocniti k okamžitému provádpní osobních přesunů, případně
jakož i k případnému vylučování žáků á uzaviení jednotlivých třid, či
uzavření celých ústavů s výhradou dolatečného ÍormáIné právního
Budeli takové opatření urychleně prpv,edýo, sljbuje si od něho veliký
pŤo další existenci českého ško|ství... lt\l-:/pro další existenci českého školství... (l{']

To se ovšem příčilo nacistickým plánům, a přoto zvlátili Háchův zámér ve
prospěch. Touto diktátolskou mocí byli totiž pověřeni čtyÍi němečtí
Mezi nimi byl i úhlavní nepřítel české školy Gustav 

,Wernet.(l2z)

_Pď.1!t9'.''.'1pku-.1p42. 'byl-,Kapras.vys1iídán Moravcom' Šéfem II. sekce na j

.--nistels.tvu-školství byl tehdy vrchní studijní ředitel dr. willingeÍ' který
návrh na další omezení českého střednlho školství' Je překvapující, že
neznal zásadní koncepci postupu proti českému školství, která byla
skupinou I.10 v úřadu říšského plotektola v pŤvní polovině roku 1941, znal
výnos adresovaný předsedovi vlády a ministerstvu ško]ství' iimž se zača|a
koncepce počátkem školního roku 1941/42 uskutečňovat.

willinger oceňoval, že zavedelý numetus clausus v 1. třídě a odbourání
pobočky na každé střední škole v 5. rřídě byló velnri účinrrým prostiedkem ke
žení počtu českých středoškoláků' Ovšem i tak ,,ozdravění.. postupovalo
něho pomalu. Proto navrhl jednorázové radikálnt snížení počtu žáků na
školního roku 7947142 na základě prospěchu, a to především v německém
stanovil, kolik procent žáků může postoupit z jednotlivých ročníků do vyšš
tříd. Zároveň..vyloučením. žáků, ktďí jsou slabí v němčině, bude možno piejít
čelb&b.g!ie-d'!icU!9!rfuh k np4gc\é,mu vyučovacímu jazyku' Předběžně se
-Do, 

Doku*"nry,  
" .  

seo.
121) Dokumentyr s.  639.
122) Dokumenty, s.  646

40

tol

vyučovat alespori na vyšším stupni déiePisu, zeměpisu, biologii a mate-.
naiice."'?3) 4l';Dne 6' března .1942 se k willing€rovq 'náy1h'q -yy.s|9y1l4 '\tlp!e.-I19-:::!-l- |

protektora a většinu jeho námětů akceptovala. Zajimavé bylo její kon-
, že díky policejním zásahům bylo dosaženo určitého stupně nasycenosti'

se do konce školniho roku nepočítá s dalším rušením středních škol, také
ne, že by se tínr dostal ministr MoIavec do qbtížné situace. Novotou také

bylo, že při přijímání žáků do 1' třídy má být rozhodujícím kritéliem, zďa žák má
:dpoklady k budoucímu poněmčení. (124)

Nový způsob přijímacích zkoušek do prvních- třid.středních škol byl ve školním
ioce 1942143 opravdu zaveďen. By|y zřizeny výbělové tábory (Ausleselager). Ve .
velkých městech byly organizovány jako internáty, v ' nichž se žáci stravovali
áilrydlili pět dní. Ústiední postavou 4 iozhodujícíll.činltelem celéhq piijimacího
iízení byl německý ,,poradce... Byl to německý proÍesor nebo učitel, který vybíral

, již byli hodni, aby se později zařadili do německého národa. Vedle znalostí
velmi důležítou toli hrály tělesn! s.c!rop4osti_4. cloyf.n i--žií-dů.-Nékdý ši 

-

poradce piedvolal dq_*gl.y i-'s4]!" 'a piíb-uzné žáků, aby mohl správně
rasovgu hodnotu uchazečů. Ve školním roce 7943/44 se už požadovaly

lotogralie rodičů a prarodičů k zjištění rasových 'lypů,. které .se v' rodin! lysky.

-v!y..Pyla také lékaiská prohlídka, která kromě jiného zjišťovala árijské hrboly
ramenních kos lech a  j iné, ,důježi ré. .  tě lesné znaky .1125 '

.'ró""e- školního roku 194i/4z zpilsobi| rozruch přísně důvérný dopis němec'
inspektora Gustava Wernera' 2asl44ý.1š9qL'pj9{s-e!..r'4.'lB3t!rl!t!|Ích..ko'misi

. Piíkaz musel být splněn.(l,6)
Shrneme.li výsledky nacistického úsilí o ',ozdravění..sociální skladby českého

omezováním počtu středoškoláků, nutno konstatovat' že se německý
záměr dařil. Misto závěru |ze uvést tato výmluvná čísla:

Střední školy

Škol:
159
r5z
135
t27
l l B

ŘP '  Í .10  E  | | I ' A ,23 .2 .  1942 '  k  č .2 ' 74 |14 |  z  7 .  7 .  1942 .

! před začátkem zkoušek (W.1456l42 z 73. května 1942)' Ukládalo se jim .
osobní odpovědností, aby při maturitní zkoušce plopadlo 20 o/o' žákÍr z něny.-]

Skolní rok:
I  q?q /4n

194nt41
1q41 /4'

1942143
1q4a t4a

Tříd:
2.403
2.318
7.942
7.532
1319

studentú:
89.558
83.424
67.752
49.570
4L.g3g \127)

12t) sÚÁ, ŘP' I.1o E llI-A 2-11614|, 6. biezna 1942.
125) střednl ikola, XxIIt, 1942143, s.24_25i 50 tet středÍtí ško|y v Lounech, 1946, s' 55'
126) Neumann, Na ' řozlouč€nou s uč. úslavem v soběslavi, 1948, s.332i 25 let st '  reál. gym-

nssia v strakonicích. 1946' s. 103-104.
, '27) zpráýy slál- úř' s lat ist ického. xxvl, t945, č. 8, iada A' č. 1, lab. 3.

4t



3. ldeolosický nápor na učitelstvo

Nacislé se ocit l i  podrobením českých zemí, o l l ichž věi i l i '  že jsou

a nezbytnou součástí německé iíše, tváří v tvář vyspélému a uvědomělému
kému národu, iemuž chtě]i vnutit svůj názor, který se stručně vyjadřoval
říšská myšlenka' Bylo již uvedeno, že někteří teoÍetikové, a co horšího, i
kové byli přesvědčeni, že je to zhola nemožné' a proto žádali likvidaci
národa v historických zemích. Jiní však, fascinováni úspěšným postupem
nizace před počátkem českého národního obrození. se domnívali, že
revizí celého myšlenkového odkazu minulého století je Íložno Čeclry získat pro
rlsl.

V prvé etapě šlo nacistům o my'š-lent.oYo.,]. !z.'9l49.i_ěp.c.k!lo-$éL9d4,-s- př.gk.o.n
ini;řnáiióáir-iiilq.9'tte']í'iuÍ"toda tt".ou zvolili, byla do určité míry piekvapuj
Bylo to zpočátku připuštění přepjatého nacionalismu, kultu národního sobec

Energičtější kroky k prosazení říšské myšlenky ve školní výchově se projevovaIy
q{-.irrt'rpr!e"'ll{ -roku l94l, tedy od začátku vá|ky proti sssR.(ovšem orientaci

í" w*í'řt riíJcňu myšlení lze zjistit už od pádu Francíe. Dne.17-. srtría

Tento poslup se však pro své výhradně negativní zaměiení ( odpol it izován í'.
lenková izolace národa) brzy ukázal nedostačujícím. Nebylo také záruky, že
český nacionalismus neobrátí ploti okupantům, nebot lokajská hrdost na
mocného' pána, kterou chtěli nacisté v Češích pěstovat, nebyla dost
ideálem'

1940 by| jmenoÝán nový výbor Národního souručenst'í a Hácha vytyčil jako

fřevýchovu českého smýšlení.G28)
Prvni rozsáhlou akcí' která měla vyvŤátit ,,český dějinný mýtus,. a byla před]

zvěstí dalšího směru ve výchově českého národa, br! yý9t1.ya...'|-.{1ecká velikost..'
uspgřiidaná Y.j!aze.'y--N!t9dnj!q..!c-t149g. u příležitosti dluhého výrďí zřízenl
'L.Ť-=_--.:-::..:-:--_-- ':; '  

.ffótéktdiátu od 15. března do 14' května 1941.
Úkolem výstavy by|a nlzorná demonstrace .myšIelky, že- osp{..1ě4eqkého

roda ie zároveň i osudem těeb-:rrÍodů,. které byly spjaty s-e'.'ž'iYote_rE.N-ěmecka
v minulosti a s ním zůstanou' spojeny i v budoucnu. V současné válce nejde.b 

osud nacionáinÉ socialistické ,,revoluce.., nýbrž o odkaz dvou tisíciletí něI
kých dějin. Nynějším zápasem se dovršuje úsilí německého národa naplnit
poslání přisouzené mu osudem' jeho zemépisnou polohou i tisíciletým vývojem'
Ústředni myšlenkou bylo zdůraznit tvoiivost a genialitu německých lidí ve
i umění' ale především doložit vojenskou sílu německého národa, kteiá pramenl

,,z jednotné a nezničitelné vůle německého národa po velikosti...(1a)
Na českého návštěvnika musela však působit vcelku cize a o jejím ideologickém

:f"k,: 
*"1" pochybovat. výslavu museli navštívit nejen všichni studenti vyššiph

r28) věstnlk českých protesorů, 48, č. |_2,30' zářI 1940, 3' 1_5'
12g) Průvodce výstaÝou Německá velikost od 15. 3. do 14' 5. 1941, orbis, Praha; yěst. č€s.

ptoí. ' 48' č. 12_13' 31' 3' 194l '  s. 145_14s.

42

středních a odborných škol v Praze (18.000). ale i všichni Dražští plgIeso!!- ''

@4ci'4.ooo dšóÉi' Í.Íomě toho inuse]i p;iiet do Fiuhř íolěšóÍí a ueitelé

$-I1or!*toIáru, kteří vyučovali jazyku německému)déjepisu . :9T1qil"..Ť. .
rgh'-.Erěšfanských, středních a všech odborných. Bylo lo 10.000 návštěvníků,-:::*'"-''
něž byly při této příležitosti poÍádány v Praze zvláštní kursy. Dopoledae si

prohlédli výstavu, přičemž se jim dostalo výkladu od zvláštní skupiny
ýytvoiené z pražských profesorů a učite]ů. odpoledne pak vyslechli
prof. dr. Jose|a Klika, dále přednášku příslušňíka iišské branné moci

učitelé dějepisu a zeměpisu nimo to ještě přednášku,,Hospodářství Velko'
říše... Učitelé německého jazyka absolvovali pak ještě následujiciho dne

piednášky, a to výklad ministerského inspektora dl. Karla Hoffmanna o ně.
liteÍatuie na českých školách, zemského školního inspektora Leopolda Lei.

o metodice vyučování němčiny a doc' dr. T. Krejčího o systému výchovy
Německu..Í30)

Nacisté se pokusili v této Íázi vývoje vyuŽít Pekařovy koncepce dějin k přehod.
celé naší historie. Dr. Klik, oddaný žák a spolupracovník Pekařův, měl být

vykladačem proněméckého směru' Klik se také pokusil uplavit učebnici
dějin tak, aby byl okupantům dějepisný výklad přijatelnější. Učebnice
v rrx.e 7942 vyšla s názvem Dějiny Čech a Moravy od pravěku do polo.

, 18. století. Ukázalo se však, že okupantům nevyhovovaly ani dějiny podané
Pekařově duchu.

.Výstava ,,Nérnecká velikost..byla prvním klokem k velké přeškolovací akci
gkého učite|stva' Symbolem této pievýcLovy 

"" "ial 
poi"ďŘá"-k""heim;l--_

Ranle.4lreim ležel nedaleko Berlína. Byly to dvě světlé budovy o samoté na
jezera uprostřed velké zafuady. Všude kolem byly borovice a bílý písek'

Rankenheimu se mohlo stravovat a po táborovém způsobu ubytovat asi 80 lidí.
posluchárna měla projekční aparáty (i pro film), byl tam slavnostní

čltárna a společenská síň. V jezeie bylo možno se koupat i veslovat.

Úkol přeškolit némecké učitelské masy si rozdělily dvě institucé: Ústřední in.--l
pro výchovu a vyučování a Nacionálně socialistický svaz učitelstva. Světo-

školeni orováděl Svaz. další odborné vzdělání se stalo doménou říšského
lstva výchovy' ktelé tento úkol svěřilo právě Ústřednímu institutu. Hlavní
odborného školení byl národopis, vlastivěda, íauka o lášáčh, prehistorie

dějepisem a pak lidová hudba. Pobočka Ústiedního institutu byla dne
června 1940 za|ožena i v Praze. Hlavní školicí pracoviště bylo však od roku 1
] orávě v Rankenheimu.(r31) J

Za vá|ky by| Rankenheim vyhrazen německým u9itg!'u]n. dqby1ýc! úzeroí. Na.
tam bylí převychováváni učilelé z Rakouska, potom z našeho pohraničí, pak

nových východních i ápadních oblastí, němečtí učitelé z protektorátu a nakonec

130) věstnÍk pedagogický' xlx, červen 1941, č. 6, s ' 25t.
lÍl l  [ i lers' s. 5.

\

]

43



ggtl.s 
11. :'g'š"!i'i19!gt'v.o-.-kterému byl Rankenheim -vyhrazen od podzimu-

(oď 28. záÍi) do, p9]9y'!ny'.1oltu 1943, tedy piibližně dva školni roky' Celkem
proškoleno B00 českých účastníků. Byli 1o ploÍesoři stiedních, zčásti

- ško] a inspek toři-ná.rod ních škol' Přib]ižně polovina účastníků byía škglen1v

*pjts_( září 1941 až listopad 1942), pak probíhalo školení zemépísců.(asi 300
dubna 1943) a nakonec přišli na iadu biologové. $kolení pro další obory (
v umě|ecké výchově' která také byla původně plánována) už neby|o

používal. Pro nacisty byl tábor důležiÍým pedagogickým činitelem. Tábor
skýtal možnosti, které dřívější pedagogika neznala' Člověk byl vytržen z

ltlg-p:grti""di a sraŽen na pÍimitiyni 'sociální úroleló' Nutně se z nouze
kolektiv. Účastníci méIi být ovlivňováni mládeŽnickýrn stylem života.
denní program, který obsahoval vedle vojenského drilui přednášek, práce v
cích i různé proslovy, slivnosti, piátelské večery a sporlovní akce, měl
silný citový zážitek, .Íábor působil na stlán'ku intelektuální.i emocionální a
od běžného, navyklého okoli byla silně omezena možnost kritického
zámér těchtb pieškolovacích táborů sméřova] právě tak ke vštípení určitých
tÍín iako i ke společnému zážitku. Vše mělo tvořit nediÍerencovaný komplex,
sloužil jako východisko k vědomému převzetí nacionálně socialistických zásad
výcbové. Že nad celým školením visela iako Damoklův meč hrozba proti

Skupiny byly přibliŽně po 50 účastnících a kurs trval 14 dní. Déjepisný kurs
dvě části, takže déjepisci bylí v Rankenheimu dvakrát po 14 dnech.(l32l I

š1o-o.što]eni.Jáborové'ledy o způsob, který se u nás k podobným účelům.

kteří by se nepřizpůsobiIi ' není třeba připomínat. (l33' '

Čeští účastníci rankenheimského školení brzy po"nali,.že jde jen o
rové usměrňování a že jakákoliv plodná diskuse je vyloučena. Je kuriózní, že
poznatek byl publikován v neju Jně{něnějším pedagogickém časopise, ktelý
náš ,,prostoÍ.. Němci vydávali, totiž ve ,'Vychovateli.., jenž byl jen českým
německého časopisu ,,Der Elzieher in Bóhmen und Máhren..-.(redaktor H
Lilge, odpovědný vedoucí dr. JoseI Willinger ).(13a)

v tomto časopise byly uveřejněny vzpomínky různých českých účastníků
kenheimského školení. Jeden biolog napsal: ,,Po každé přednášce následoval
hovor s dotazy. Brzy jsme pozna|í, že tento Íozhovor byl poněkud jiného
než jsme byli zvykli: Nebyl tu debatní klub' ale ukázněný pracovní
Účastníci měli svými dotazy pomáhat probírané téma naznačeným směrem
nit, vyložit. To nám bylo zpočátku trochu nezvyklé a vzbudilo v nás
dojem jakési jednostranné dogmatiky, jež patrně prýštila z přesvědčení, že v
logii je vše bezpečně dokázáno...

f iD s|ředni škola' xxlII, l942l43' č'
s' 406_409t Věíník pedágo8jcký' XIX'
1943144, s. 77 -2O.

131) Gamm, s. 23; Ei lers, s. 6.
13{) vychovatel, č. l , ]943/44, s' 21'

44

1' s ' 25_30; Komenský' LXIX' č'
prosinec l94]' č' 10, s. 455.456;

zážitky, jim|ž chtěli poiadatelé kursů působit na účastníky, byla i návštěva
města. Českým proÍesorům, kteií ještě Berlín neznali, způsobilo však

mésto zklamání svým bezvýrazným vzhledem. Psali, že ;e vše kromě několika
v centru šedé a stísněné. ..Praha se svým Danolamatem z vltavského ná-

se s tím nedá srovnat...d35)

taková věc hlála svou roli v kanonádě přednášek dokazujících, že za všechen
i duchovní pokŤok děkujeme jen Némcům, že jsme od nich převzali prosté

nač si jen lze pomyslit, že všechny velké postavy našich dějin jsou vlastně
původu. Nacislé netušíli, jak rozporně s jeiich tvÍzením ,,o čistotě ger-

rasy.. působila podrobná mapa berlínského okolí, která visela v hale bu.
a na níž kursisté nacházeli desítky osad prozrazujících původní slovanské
ní této klaiinv.(l36)

V Rankenheimu by|y kažďý den obyčejně dvě piednášky většinou universitních
nebo liných kapacit, po nich hned koreferát, v ňémŽ niúsel nětdo z účast.

sh.rnout.'hlavní body reÍerátu. Odpoledrre ( někdy i večel) byly povinné ,'dis..-|.k.pŤedepsaným 
tématům. Všechno jednání bylo samozřejmě německé'

jde o náplň školení, byl ob'Eah-zaměřen trojim směrem: dokrázat'spojitost'..
zemí s říší, co se týče <leiin, p.ostoiouych ;;ňí;J"i,;ill.t ';a;rt:-

'lď irrčeno. tedy dějepiscům, zeměpiscům a biologům'
Podzimní dějepisné kursy v roce 1941 byi' venováň|irěnreckim dějinám, jalní
|eÍni L94z vztahu českých dějin k Německu. o německých dějinách přednášeli

némeckých vysokých i stiedních škol, vysocí úředníci školské správy
vojenští odbolníci. Pro kursy českých déjin byli vybráni velkou převahou ně.

hislorikové z českých zemí.
'Je pochopitelně velmi obtížné zachytit stručně obsah přednášek, které pro jed.

dějepisce tlvaly s přestávkou plný měsíc' Tedy jen několik poznámek:
.Těžisko vývoje leží v pravěku. Co se děje v Evropě v současné době, je prostý

toho, co bylo dáno velkými vývojovými liniemi po statisíciletí' rasovým
za prvenství nordické rasy a vedoucí Íole Gelmánstva. Německé středo-

cisařství znamenalo koncentlaci evlopského iádu řízeného ze sílné stiední
, kdy ,,německé.. znamenalo totéž co ',evlopské... organizace Evropy není
z jejího okraje (Francie' Anglie' Rusko), ale musí vycházet z jejího stiedu

z Hitlerovy iřetí říše. Nová organizace Evropy je možná jen na principech
moci a práva. A tyto principy ztělesňuje jedině němécký národ' Jednota

není věc duchovní, Evropa tvoií íednotu jen plo německou klev, která

I v českých dějinách se začinalo přednáškou z archeologie. silně se podtŤhl vý.
germánského osídlení naší vlasti. Určitá nelogičnost byla v posuzování

9' květeÍr rozdíIů mezi Germány a Slovany' konkrétněji mezi Němci a Čechy. Na
straně se zdůrazňovala původní rasová blízkost Čechů a Němců a na druhé

135) Tamléž.
136) E Ježek' Dějepis na stř. školách v době okupace, Iukopis.

vychovaiel' č:

45



straně se.všemožné dokazovalo, že jen ,'némecká krev.. široce proudící do

zemí pomohla českému národu něco vytvořit. Smyslem několika přednášek

ďokázat, že Češi jsou pouze česky mluvící Němci. Nutno překonat zásadně

správnou Palackého koncepci českých dějin založenou na proiikladu česk

kém. Češi y rozhodujících okamžících dějin šli vždy s říší proti Východu,
Avarům, Madarům, Tatarům. Husitství je dobou úpadku, krizí celého
ne vrcho] českých dějin. Je v něm ovšem silný německý vliv; Bílá hora

i německou porážkou. Románskou nadvládu zlomilo némecké osvícenství a s
meckou pomocí se český národ obrodil. V Čechách a na Moravé tvořili
a umění Němci nebo Češi vycházejicí z německé ku|tury. Vyjmout český
z Evropy (: Německa), iak se o to pokoušel Palacký a česká politika
19. a několika desetiletí 20' století. ie zcela nemožné. Ukázal to
a 15. březen 1939.(137)

Češi žijí uprostřed německého životního pIostoru a v tom smyslu je třeba
výuku dějepisu na českých školách. Žáci musí cítit, že to, co učitel řlká, je

přesvědčení a že nemluvi ien z povinnosti. Kdo by se odvážil odporu, bude
mllosrdně likvidován. Tak to alespoň vyjádřil něnrecký inspektor wern€i na
;pí lňnhň l . ' |Ť! | l  l r$ )

Rankenheimem ovšem přeškolování dějepisců neskončilo. -Obsalr..prvé-i

účastník Rankenheimu. ale za ieho zádv vše bedlivě sledoval a zapisoval
pozorovatel. Výsledkem jeho činnosti bylo, že např. v jižních Čechách bylo
účastníků kursu zbaveno pláva nadále vyučovat dějepisu. Úvazek si museli
plňoýat jinými předměty. Tyto zimní kursy počátkem roku 1942, byly
české'(i!0)

Yý.'t"!\y-a:s\'""hs -rankenheimského ško1ení zplostředkov4ly kuÍsy, kteié
bíhalv o orázdnínách v roce 1942 v dusném ovzduší teroru oo Hevdrichově- 
Šiiíl".riiTy1ó u".ieno už jen německy a účastnici kurs.u museli na závěr

__.do4q -v'yp-r39qyané rrěpecky p94IÉ' 'qk'o.ly 9 !!ji1r{9!r._Č.pch .a' Moravy jako
říše. Z'r!ůvpdflovalo se, že kursy isou německé proto, aby se profesoii
ve šiý-ch znalostech němčiny do té míIy, že by byli schopni v případě
vyučovat dějepisu německým jazykem. Kuisy pro proÍesory středních a
škol by|y-.rl.i91-v-9n9i'-p19-!č!l9J,!1yo 4é19dn'!9h {!9'l v srpnu 1942.(l{,

137) Druhý rankenheimstý kurs, red' J' Lomský' cyklostylováno, 1942; Ranlenheimer v
tráge I, Bóhmen und Máhren im spiegel der GroRdeutschen Geschichte, Přaha 1943;
und Máhren im werden d€s Reiches' Druhá iada rankenheímských přednášek. P!ahď1943.

l38) E. Ježek' Dějepis na stř' školách v době okupace, rukopis.
l39) st ředni  škola,  xx l l l , ,  1942|43'  č. 1,  s.  25_30.
110) E. Ježekl DějePis na stř. školách v době okupace, rukopis'

46

o ukončení kursů pro historiky, pro néž byl R1n\enh9il-n r\g.llúpbg ! 4ppq
6il'žáii 194t do listopadu 1942, následovalo šest táborů celkem asi pro 300

:L profesorů zéměpisu. Tyto tábory potrvaly do duboa íg43. Štil&í;b'uil
rí byl tento: Řišské země Čechy a Morava iso1J již z vůle přírody součástmi

životního plostoru, ktelý se jich nemůže zříci. Češké země jsou poli.
ky, hospodářsky a kulturně schopny života jen ve spojení s iíší. Čechy a Mo-

maji tytéž bytostné rysy jako ostatní německé krajiny. Přirozené místo Čech
Moravy je v řiši' proto také je nepřilozená každá orientace Čechů na Západ

na Východ. Je nutno vytvořit u mládeže pochopení pÍo geopolitickou nutnost
stavu. (u2)

-Poslední, kterým se dostalo v Rankenheimu přeškolení, byli čeští proIesoři bio'
ogie, kteií naštoupil i do kursů v květnu 1943. Dostalo' se jim poučení, že jejich

o umělecké výchově.(l{3) Válka však podvázala i tuto iniciativu německých činitélů' l
;eí]em v.e{ks1"ebo škot91i bylo přesvědčit účastníky, že český národ 191q?9.Ti!* i
samostatný stát, pÍotože žije v německém prostoÍuj na německé půdě' Český učitel l
[il| !1t--p.bro3ren 'všestiannými německymi úspěchy v minulosti i 

" 
přito."óšii]-. L

' není přírodopis, ktelý se často musel krčit v koutku, ale !'!glogie, která je
n z nejdůležitějších oborů vytváiejícich smýšlení...Nacionální socialismus je

.emožitelný právě proto, že je to politický iád vybudovaný na biologických'
Hlavní náplní piednášek byla nauka.o dědičnoqti -c 'b!ádr4-+|'.q.'r-aqg Je

mé, že německé vědecké úspéchy (např. sladká lupina ) byly pÍezentovány
něco, s čímž se výsledky práce v ostatním světě vůbec nemohou sIovnávat.

!.1iv9d4! '5e zamýšIelo pokračovat v přehodnocování i ostatních učebních-před. '
itů' Do okoli Rankenheirnu však začaly padat spojenecké bomby a hitlerovci

vážnéjší starosti neŽ přeškolovat české učite]e. Ralkenheim v tomto sméru
úlohu dohrál. Časopis Vychoiatel v Čechách a na Moravě uveiéinil jako ná-
za kursy. které už nebylo možno v Rankenheimu uskutečnit, nékolik článků

ěmecká velikost mě|a být přeháněna, aby vynikla česká malost.- Vše' co u Dás l
bylo vykonáno, stalo se jedině německou zásluhou. Dokazovalo se, že v čes'
národě je velký podíl německé krve, Češi jsou ploto něco víc než ostatní

zaostalí Slované, s nimiž ie spojuje pouze příbuzná řeč' ale nic jiného. Nacislé
chtěli Čechy izolovat od slovanského světa a vyvolat v nich dokonce jakousi
lokajskou hrdost, že jsou příslušníky velkoněmeckó říše, která buduje v Ewopě
nový řád. Protože hlayni překážkou k uskutečnění téchto cílů byla znalost českých
dějin, hlavní nápor by| veden proti dosavadnímu jejich pojetí'

Metoda přeškolor'ání nespočívala na vyloženě lŽivých Íaktech' ale v umění na
základě pravdivých údajů docházet generalizováníň ii nepravdivýií . 

žávěrůni,

Lt.".L".'byly.po]i!!"}y- žá'4oucí. Tyto závěty rrrěIy mnohem serióznéjši vzhled než
pouhé propagační lži a mohou dlouhou dobu přeživat v povědomí společnosti.

1a) věstník pedagogický, Xx, srpen 1942' č. 6, s,270_271.
ra2) Vychovatel v Čechách a na Molavě, č. 1' 1943!44' s. 17_20'
113) Vychovatel '  č,.2, 1943144' s.35.

41



Dalo by se řici' že s odstupem doby jsou dokonce nebezpečnějšl než v době

byl spojen s kultem národní malosti a slabosti..Dalším záměIně pěstovaným

měl být určitý pocit české nadřazenosti vůči ostatním slovanským národům.
--, 

Óř"pá"" zanechala následky v mentalité učitelů.

diskuse se stala zkouškou, provělkou' Vedoucímu rozpravy nemohlo samozřt

ani ilpádňóur žd.-Lý, še. dlskusi mohly základní přednesené teze modiIikc

uplavovat. Výsledkem bylo, že se učitelstvo přestalo hlásit o slóvo. Diskutóv

většinou pouze ctižádostiví kariéristé, kteří chtěli na sebe ppozoÍnit, a

níci kwsu, kteří měli néjakou Íunkci a museli z povinnosti něco pronést. N

kursisté diskutovali ze soucitu s lefeÍentelh - Čechem, který se často bez

viny dostal do situace' že musel hájit něco, čemu sám nevěřil. Diskutovalo se' aby

nebylo trapné ticho. Kromé několika jednotlivců, kteří Íeště nepochopili nebo ne-

chtěli pochopit lunkci diskuse, byli učitelé naprosto jeďnotni v piesvědčení, že

diskusí nic nevyřeší, že je to divadlo, které se hraje pro ,'hosty...

. Posleilní etapa protektorátní školy

na vládním projevu v pražské Lucerně' 26. .února 1943 bezvýhládridu mrbi-
všech sil a hodnot pro válku.- Faktor války vystupuje do popředí všelo dění

silou a stává se charakteristickým rysem celého období. I školství je po- -
l podle toho, čím může piispět k německému vítězství. Proto !9n důlaz '

sbér odpadových hmot a snaha využít pro. hospodďstvi práce žáků i učitelů.
Poslední dva loky války lze ve vývoji školstvi považovat za jeden celek, i když

rozěznat dvě dosti odlišné Íáze. Mezníkem je léto 1944' kdy bylo školství
s Dlnou intenzitou totálním nasazenlm.

-etapa. plotektoIátníbo -školstvi .čini-dpie-rrr-jisJé.s.tabilizace' ně-meskÉhp"-
Tuhý germanizační režim byl již prosazen a neochvějně aďtžován až do
zhroucení. Organizace českého školství, vybudovaná přesně podle němec. -

vzoru, se už neměnjIa. V létě roku 1943 byly zastaveny pedagogické časopisy

v .  RozKLAD Š K o  LsTvÍ v  oBDoBÍ  ToTÁLNI  vÁLKY

-'.Serie školení vypěstovala v učitelstvu obavy z projevování vlastního

Hleyli Írrnkpi-,'diskuse.. bylo totiž odhalovat, jak hluboce chápou účastníci -, 
stalingladská katastloÍa piinutila nacisty vyhlásit totální válku. K. H. Frank

závazné d'ogma a jak se s n1m ztotožňujl. Podle toho byli hodnoceni. Takzv

tředni škola.., ,,Komenský..'a krátce nato i ,,Věstník pedagogický..., Z četného

h.o.rďskébo d;k";ůgiái;i;í;,v.;ň.i";,;ii.'il::]il.á-i,ii"as"ií."Jrffi'r''".e'ldaa!'i
ale -a!i' ta o.d l.é1a.:1-9!!'11i ,49v,yc!á7p|a. To byl ovšem následek války.
za pedagogické časopísy byl německý a český ,,Vychovatel. y.Čscb!s!'.' ,.

na Moravě... Byl vydáván .čt1Ítletně.
Nacisté se zaměřovali na vnitřní náplň práce !.gq\ých !k9l' S'l9 iim 9-eroo1qa9i .
.1ké myšlenky ve všech piedmětech, musela bít do očí z výzďoby škol, projevo'

se honosnou inscenací oslav i árijským pozdÍavem. Za říisŘi i.ýsl"''i 'ue
byl odpovědný předevšim ředítel školy, jehož postaveni bylo zdůrazněno ve
u nacistickéhó vůdcovského plincipu' Školu musel vést podle příkazů ně.
vrchnosti v nekompromisním duchu a stát celou svou osobností za novými

Na pracovním sjezdu ieditelů českých středních škol a učitelských ústavů, který
konal 10. až 12. biezna 1943' vrchní školní rada r1r ' Zaruba z.Brna, jeden

',energických mužů.., kteří dostali české střední školstvi pod kuratelu už na
1941, prohlásil, že není možno se spokoiovat takovými samoziejmostmi,

jako je vyloučení zakázalých knih, časopisů a obrazů, zavedení protisabotážní
služby ve škole, oběžníky rodičům, kontrola aktovek a korespondence žáků, ideo-
logická témata při písemných pracích, deputace loajality u oberlandrátů a služe.
ben stlany atd. Jako příklad aktívních opatření při výchově k říšské myšlence
uvedl tyto akce: žákovské soutěže v aktuální Ýýzdobě školy, nákup a využití

48 49



nových knih, novin a časopisů, piednášky k jubileu slavných německých
(Mozart, Goeth.e, Nietzsche), návštěva ̂ yyužilí německých filmů (Bismarck'

Žid siiss) a divadelních představení, spolupráce s místními německými
nami, plopagace sběru odpadků a léčivých bylin, ďmény za zv|áštni

v němčině, spontánní sbírky pro Německý červený kiíž, účast na soutěži

branné moci a jiné. Jeho rozhořčení vzbudilo, že na některých školách byly
zaslané minístelstvem lidové osvěty bez rozíezáni zapsány do seznamu.(14{)

Vrchní vládrri rada Fr. Langhans shrnul na sjezdu okresních školních inspek
torů ve dnech 27 , až 29' května 1943 úkoly škol ve výchově k říšskému
takto:

l' Škola poskytuje dětem požnatky o říši. Všechny učební předměty jsou

niknuty nacionálně socialistickým pohledem-
2. Škola pěstuje německou ieč, která pro Čechy nesml být cizí řečí' Proto

němčina stala povinným piedmětem na všech školách, proto také všichni
musí ovládat ieč říše' k r.iž náIež1,

3. Vnější výzdoba a celý chod školy musí na první pohled demonstrovat,
cesKa sKola le sKolou rlse.

4. Škola poskytuje dětem moŽnosl P-racoyat k-užitku říše.(sběry, pracovní
. -  . t11 .  a - - r -_ ' . -  - - -  ___

sazenl t. '_ . ' '.- 
Ýeat". náaiuc pIopagace říšské myšlenky nepouštěli nacisté. ze zřetele

v tomto posledním období uskutečňování svých pláni na redukci počtu českých
středoškoláků. Jak falešné byly všechny důvody, které se uváděly pro,,zdravou.,

}ógulaci stlgdních škoi, svédčí připad dr-Wj.|l.ingcŤa' přednosty II. odboru minis.
',teistía školství' willingera jsme poznalí jako iniciátoÍa jednolázové restrikce

počtu českých studentů z počátku školního roku 7942143, Tento nacista zaslal na

!ďe roku 1944 Flankovi přípis {ohoto obsahu: V říši ie považován za ideální stav,
když na 100 žáků ve věku 70 aŽ 14 let je 7 studentů středních škol. Zvolíme'li
toto klitérium, vý.voj v protektoráté se utvářel' takto:

1AA1 lA).  R 4

roce 1944/45.(u6) ! ,- ', '^^
-.oJpověrl-byla 

7,4pa\á. s ohledem na známé vůdcovo rozhodnutí, že Češi ne.
sméii byt používáni jako úředníci' považuje se rozšíření českého středního
za véc' ktelou není možno zastávat.

1..) stř €dní škola, xxIII, 1942|43, č.4, 25. května 1943, s. 165_l80'
1|5) věstnÍk pedagogický, XXI, kvčten_červen 1943, č. 5_6' s' 193_2n7.
1 |0 )  s ÚÁ ,  ŘP ,  l - 10E  I l t ' A , 4 '  dubna  1944 ,  odd .  I I l c  66_14 '

50

1938/39 .  .  .  11,2
7942 / 43 . . . 6 , 0

1940 /41  . . . 10 , 3
1 q 4 ? l Á 4  4 a

PÍotože v příštím školním roce odpadnou automaticky další paralelky, zhorší se
situa.ce českého středního školství, které se už nyní podstatně odchyluje od nor.

íáln}hd 6tavú. willinger prosí o lozhodnutí, zda by se nemělo za této situace
, uiažijvat o povolení porrěkud většího pďtu paralelek v prvních třídáclr ve školním

3estÍikce kvartánů o 25 lo/6'naíizená 1l-\.v=ěý!J931 3.Pt9:9dená na konci škol.
_ního roku 1943144 vyvolrala mezi rodiči postižených studentti poi<ui o iednotný 

.

protestní Postup otganizovaný stÍedoškolskou sekcí ,,Sboru rodičovských sdružení
hlavního města Prahy... ovšem tato ',vzpoula na kolenou..byla nacisty odsouzena
jako ,,demonstrační akce, která překračuje rámec přípustnosti.. a skončila vy.
šetřováním Íunkcionářů z řad rodičů.11!7)

Nejpodstatnějším rysem celého období 1943-1945 byly zásahy úřadů pláce

ministr MoÍavec dne 20. listopadu rozsáhlou.výzvou.\ čpokýqr u!!19!!ql'"(12 zdů-
- Ť3?!i1' -žP učitelé měli výhodu, že byli nasazeni ien v pŤotektoŤáté. Česté školstvi- -::'::" -1:

:-|ť*Td]* Y"ravca 
nejlépe.-ud.ržováno- v ceié Ev.r.sp-č.-mě!o yýbodý-iFjgd ňěfi'$:|- -

'Kym sKolstvlm.

To tvrdil Moravec v době, kdy už byly uzavřeny všechny odborné.školy a kdy.
-sludg]ti osrných třid byli dáni k dispozici uiadu práce. Jednotlivě byli povoláváni . .
i m|adšii'iidéňiřŠtay dEily, Éii;d ""*étfliáii'á"y Úřuovy a pokud by|y uči.

do chodu českého školstyí.
budov trpély pouze poyplá.yáním učitelů.do.-
kromě téchto potíží postiženy.'i mobi.lizací.starších.'žáků*Studijní postavení nasa-
zených středoškoláků i studentů odborných škol bylo upravováno řadou výnosů.
I když lacině získané maturity přišly vhod studentům, kteří uirpěli nenahIaditel.
nou újmu přeřušením studia, přece na dlouhou dobu znevážily naše střední
školství.(110)

Ruku v ruce s totálním nasazováním studentů byli povolávárri i učitelé. Masové
nasazování po prázdninách v roce 7944 'y'áiá. 

"""enc "".sl!"' ". 
;e; .".g';l

. lelské síly. (l50)

" Závěrečná Iáze okupace spojená s totálním 'nasazováním dovršila ploces degra-
-_ dace. učitelstva -a inteligence vůbec' Nelze ovšem tvrdit, že pokles vážnosti škol.

ského vzdělání ve společnosti byl vyvolán teprve okupací. Projevoval se uŽ dříve.
Yá]ka-však ploc-es zatlačování učitelstva zrychlila nebýYqlou m.ě-rg]r. Mnohokrát
bylo otevřené řečeno, že to bylo vinou inteligence, která se nepostavi|a za nový
nacistický společenský ''řád..' od dob Heydrichových se soustavně demagogicky
vytvářel kult české délnické třídy, která se prý společně s tolnictvem svou plací
pro říši a p]něním povinností tak ostře lišila od české inteligence' Uvedme několik
citátů' které ve svých projevech adresoval českému učitelstvu v poslední etapě
vývoje protektolátního školství Emanuel Moravec' Počátkem roku 1943 prohlásil;
,'stoÍíme-li před volbou zánik národa nebo smetení nezdravé vlstvy potřeštčných
školometů, pak vezmi čert školomety... . ' . ,,Než nespolehlivého učitele a prolesora
na škole, raději žádnéhol..(t51)

t17) sÚA, ŘP, 1-l0E III.Á, 24j ' 1944' č' 4ol l2|'|I l2.44.
!48) věstník, 1943' s. 93_95, 286_2a7l '  1944, s' 4_5,259.
l{9) VéstnÍk' 1944' s. 295.
150) oA Č. Budějovice, NŠI, I, 21. srpna 1944' č.60' 628144'| '
l51) věstnlk P €dagogický' xxl, leden 1943, č' 1, s. l-3.

51



V proslovu k ieditelům středních škol v březnu 1943 Moravec uváděl' že Němci

z říše přímo žasli, jak je český učitel, ale i pro[esor bídně placen ve srovnání

s učiteli v Německu. ,'Vite dobře, že český děIník a český zemědělec při poctivém

. plnění svých povinností si dnes stojí finančně mnohem lépe než česká inteligence...

ovšem plotektorátní vláda 4ezamýšlí upravit platy veřejných zaměstnanců, pro-

tože není moŽné, aby český učitel, který se nezná k i iši, něl.totéž postavení, jaké

má oddané a obětavé německé učitels tvo. (152! \^ '... 
,

Tento slib ministr školství splnil' V žádném obdobi okupace neodpovídaly uči-

telské platy ani stupni znehodnocerri peněz, ani/úrovni mezd v jiných sektorech.

Drskúui&sej&tďigelce.po"sbár]ce'platové.(a. s tím je v úzké souvislosti i stránka
, 

-sp;lete,'sta) byla za protektolátu pochopitelná.. Nacisté ji považováii' 
"a. 

hlavni

překážku germanizace českého národa. A česká inteligence touto překážkou sku.
_ 

Ée;c b;r. Š'Éj8i J torn.i velký počet vězněných a popravených učitelů'

2. Kuratorium pro výchovu mládežg L.š}gla

okupanti vycháze|í z přesvědčení' že Čechy a Morava jsou nedílnou součástí

říše. chápali však, že prozatím nejsou podmínky pro radikální řešení české otázky
' odstraněním českého národa z tohoto prostoru. Bylo tedy rozhodnuto jako první

krok odpolitizovat příslušníky českého národa a alespori část iich získat plo iišskou

, myšlenku. Nejvhoclnějším materiálem pro tento pokus se jim zdá|a m|áďež.

Nacisté měli již značné zkušenost'i s oÍganizací mládeže v Německu, kde se

g.1il19y1'"-r!a;i zaiadila, jako třetí výchovná ďožka k tradičnirn výchovný-mtlak.-

;;;".' .9g1g'.a .93o]e. i-ze říci, že jeii iLtahy byly k.těmto výchovným čini1elům

oj poeat[,iiuíi.1ě. Nu"i'ie se totíž snažili využít pro politické účely pubeltujících
' 

' a,umčlg prohlu}ovat geneiační napětí. Aby mohla ,,propu}nout,. Hitlerova ',nová

. doba.., bylo nutno poštvat mladé proti dosavadnímu výchovnému řádu. Vztah ke

škole se projevoíal vnéjší agresivitou, která se obracela ploti učitelstvu' Antiinte-

lektualismui nacionálního sociaiismu a speciálně Hitleror'o nepřátelství ke škole

klylo ideologicky záda tomuto postupu mládežnické organizace. Nacistům se po'

daii lo německou mládeŽ získat a zlanatizovat ji.(l5.)

t* plo'te'\tqrj{1i clyběla..laková organizace mládeže, které by bylo lze vyuŽít

-!l9[.j9s!:-'_-"z.rriislelbLc-.:nle!:gtr. Bylo třeb;.jj- vytvořit. Heydrich
-;;;l'";" 

4. 'il;i'rsez ""ážo'ái 
takto: Protože není možné dát zavřít všechny

otjt"t", je třeba vytrhnorrt'mládež z.jelióh Ýlivu a pokusit se vychovávat ji mimo

školu. Ng;ié|e to půjde na poli sportu a tělovýchovy' Cílem je získat mládež pro

l' velkoněmeckou říši.(1s)
... ' Svůi plogram na organizací české mládeže od 10 do 18 let ,,na vícÚ aktivrrí

bázi.| nastíni! Ileydrich Háchovi v rozmluvě dne 23. března,t942' Vládním na-

' ' ', s.l"d"t škola' xxllI ' |g42l43' ě' 4' 25. kvélna 1943, s' 178.
153) Eil €rs. s. 27. 126.
Úr) AmoÍt.  Hevdr ichiáda'  s-  l36 137'  l58_160'

52

53

jízerrínr by bylo zřizeno Kura1olilrlu)Ío.JýChovu-če-ské mládeže. Vedl by je Mora.

.v-eq, ovšem pod ,,egidou pana státního presídenla... v"ao""i-ty 
.tyti .vycvičěhi -.

v. iíši. Mládež nez] 17' a 18. rokem věku by měla zvláštní roční pracovní sluŽbu

-.v tábolech. Heydrich zároveň uvažoval o zkrácení ýuaíjni dó6ý;'.šiiěilňiclr škó;-'
|ách o půl roku, aby se studentům,,ulehčilo,..(155) Ča,t p'u"ou'' i"h.ia6óiú s" 

"i idi-
..přínro v říši a budou do nich povoláni 'pouze ti, kteří podle rasového vyšetření
jsou schopni poněmčení' Veřejnosti se oznámí' že tito mladí lidé budou prodělávat
rozsáhlý odborný výcvik' V říši ovšem už zústanou trvale. Podle vládního naří. '

_ze\í ze dne '28- května*1942.,o povinné.sluŽbě.-ru-Lídeže-bylo.XuIatoÍurrl.pro-yý:.-' -
. chovu rnládeže .v Čechách 4.na.'Moray{ .ús.1i9'dn'ílr1'..ú!adem .p.iot€\.lg-i]ítu': Praktic-

kým prováděním povinné služby mládeže mo}rlo Kuratolium pověřit spolký, pie.'-

.drcíším sporlovnÍ, tělovýqhovné' turistické, ochotnické' spolký íyvijéjici činnost
kulturní a vlastivědnou. Spolky, ktcré lÉy]y--Eg'etgris!q--po-Y&ly".-lg'-q!ě!y ...
sdružov-at m|ád-ež.'.K-uratorium bylo oplávněno přikazovat.je_dryÍlivýur-.spolkům .- '-

--:Y-". yy9yičg"É' llun}gipnáig. ''!!!9 ,,kuratqriqté:".-mohli' po..'úspčšně.zal<ončeném vý- '- '
cviku nosit odznak a. stejnokroj.l lso)

..Jednou z prvnich akcí Kuratofia byl výcvikový tábor pro budoucí funkcionáře
od 11. do 18' července 1942. By|o jich celkem 45. Měli se mezi sebou bavit co
nejvíce rrémecky a zpivat německé vojenské písně. Druhou akcl byla-.cas-la..Í.íší]*..-
kterou podnikla skupina vyblaných nejspolehlivějších lunkcionářů' (l57)

Podle Heydrichova Icccplu se Kuratoiium pokusi|o získat českoLr mládež spor.
tem' Mělo k dispozici iadu tělocvičerr. Také školy musely uvolňovat pro účely
Kirratoria lělocvičny i učebny. Počátkem '.úlon L944 uspořádalo Kulatorium

'v Praze Týden zimního sportu české mládeže. Bylo zorganizováno mistrovství
mládeže v ledním hokeji1 soutěž v krasobrusleni a rychlobruslení za účasti 430
vybrarrých závodnlků'(l50) Téhož ioku proběhla soutčž ,,Ukaž, co umíš!.. Úkolem

' soutěže bylo vybídnout českou mládež k vlastnímu kuhurnímu tvoiení a najít
. talenty, které by byly hodny podpory. soutěžilo se v pracích hudebních' literárníclr

. . -a' 'výtvarných.(15g)
Tiebaže vlastním účelem KuratoÍia bylo vymanit českou mládež z výchovného

působení učitelů, přece se Kuratorium pomoci učitelstÝa neustále dožadovalo.
-.. Dělalo si ze škol a učitelstva distributoly l€táčků, výběrčí peněz za vstupenky

a nakonec žád'alo, aby učitelé vykonávali dozor při akcích Kulatoria. Tírn_.pjrznali-
Junkqi.o-náři svou nemohoucnost'

Největším podnikem Kuraioria byte..q'\9c-',.UJněnl,mládeži|.. České mládeži
mělo být umožněno v době jeji povinné služby.kromé tělesné. a d.9c!r.oy.q!-yý9hov11

. .p.o2'na't.význačná kulturní díla.. Za rok to mélo být celkem 10 představeni, z nichž

155) Dokumenty, s. 670-674.
156) věslnÍk' 1942, s' 222_22a'
157) M' Moulís. Mlád €ž proti okupantůD; s 142'
158) věs(nÍk, 1944, s' 18_l9.
159) věstník, 1944' s ' 111'



byly 4 divadelní hry, 3 íilmová představení a 3 koncerty. 4]rcg..!yt-q' qql
dne 25. záii 1943.(160) YeŠkerou práci s organizaci i dozor obstara]a škola. V3-

=&'t!!4t]pcě..l91 +/ a!ý! 7 b;yt 1kc9..1ah{j 91a !'5.. z lt ! !9-!+ N a\onec -se :š 1\ p9
rozsáhlých přípravách vůbec njc neuskutečnilo' výnos mjnis|erstva školství ze

7. záti 794i oznámil, že ,,opatieni.k totálntmu nasazení v pIotektorátě přimělo-

- Kuratorjum pro výchovu mládeže zastavit s okamžitou - platnosti akci Umě1í
\ 

mládeži..l(101)--_ŤiÁ.óilá* 
Iunkce školy jako plodejny vstupenek ve prospěch Kuratolia nekon.

čila. Plánovaly se koncerty sólistů a lecitační večery' V Praze měl být dokonce

jednou měsíčně koncert České lilharmonie.(162) Školy opět prodávaly vstupenky,

uvolňovaly Ž vyučování, učitelé dozíIali - a Kulatorium měIo činnost'

Celkem lze konstatovat. že přímý vliv (uratoli4.43-!ý.alla1u*č'e-s.E.glác!eŽe byt'

lgepatlný. Které byly pÍičiny, že u nás ztroskotal v Německu osvédčený recept na
_lost.r'.ax 

*laa"ze pŤoti sta!ší genelaci, zejména pioti škole, aby se dosáhlo urči.

tých politických cílů?

l'lt+:i'Í-?+ig!l'"p94!ě-Kuratorium bylo sice Íormálně za|oženo v rcce 7942,

liJpníéi""."i*'" p-o-č-i4.4-l.4-fozyíiet- až'.,v', toee- 1943' kdy .se . konee-války-zdr1l

Čechům na dosah ruky. Rok 1944' zvláště jeho druhá polovina, byl i pro nacisty
_a"lň, 

tay už chápali, že jde o jejich existenci a z tohoto pohledu se otázlca pře-

výchovy české mládeže musela jevit nepodstatnou, nicotnou.

2. Kuratorium*lrÉlg -pgtllsL4-Lůé9bilj€'Ly91ei}rálkou dobu'

ilo["p""ti't."t"c nemili, 99 p1.ryp'!j..e::Lip1éd"z!-le!idnog!.qtick_É'q}cho
, nE'óasjyl 

"r.jÁí 
a miádež. postiže.ná- tqtá]ním -nasazováp.ím-jej cíti]a bolestivě

'*.přímo 've..svém.osobním životě. o9tatně KuIatorium.bylo iasně vyznačeno i v se.

znamu publikovaném ve věstníku ministelstva školství jako německy vedený

uÍarl.

.4. Kul4torium ztÍoskotalo také proto, rs. r':by].je$!:bÍ.p:9uÉTj-\4e grlšjt
*sehopné..české.f unkcionáře--Činovníci KuIatoÍia byli.bud..\ariéristé rrp.b_o..spise |4É

. '-'.-šÍ!igl'.9 "P:49'.-P''' " 
národě zcela izolováni.(163)

3. Vvužívání práce žáků

Hluboké podcenění školní práce a vůbec vzdělání pi!Y-sdls''q\!P1"!y l. n.1z9l!'

zadarmo. Učitelé svou autoritou museli zajišťovat pracovní by

niIy v rozsáhlásběrrry.srrrovin,,,učitelé. v' l+igd+ík]{..ši .spíše ve zřízence*'k!'ďí-neméli'

160) véstnlk, 1943, s.280_281' 318.
161) věstnlk' 1944, s.74_75,75o' 245'
102) věstník' 1944' s' 298.
16) Moulis, Mládež pÍoti okupántům, s. 139_153

, Z4*.9\urncs.'vrš'le.*9'""l?*!ÉI!'". !9l."tr9l19.' '.T9l11!-'' 1-Tlí""".| kt"É .9!!.!y
sbéru První začátky byly 9ž v -1o99 1p'!0..Te\ly*!y.l-Bko Y]qbgg-P'Jní zry949.n ne'.-sbéru První začátky byly už v roce 1940..Tehdy by.l-Bko Y]qbgg'B'Jní zry949.n-!e
.@.I pq:uq"ý."#; [o,.i o''l.

Ředitel musel ulčit z členů učitelského oboru důvěrníka, který odpovídal za

bezohledný tlak nadřízených školských orgánů na žáky, aby výsledek této hospo.
dářské činnosti byl co největší. Žáci s učiteli byli místo vyučování kolektivně
,nasazováni.. především-:ut zenrědělské bláce. Děti dostávaly za práci odměnu'

zdaleka nenahradila ani opotřebení šatů'

plánovitě prováděný sbér kostí, vedl na předepsaných tískopisech měsičn1 záznamy
o dodávkách kostí a měl po zdravotní stránce spolupracovat s obecním veteriniářem
a lékařem' Záznamy še vedly trojmo: jeddn zůstal ve škole, druhý dostal sběrač-
obchodnik a třetí obdržel nadiízený školní úřad, který sestavoval statistiku a činil
,,bezodkladná opatiení.., aby se na škole sběr kostí žvýšil.

'A pak se sběr rozjel naplno na školách všech typů. fucd.r.rs99l939..b4-43:
řízen sběr']éčirrých.bylin. Toho roku se nasbíralo 110 tun léčivých Íostlin a v přiš.
tím roce 112 lun. (165) 'od roku 1943 sbíraly léčivé-bylioy'Lnémecké'školy..V tomto
loce se výsledck sběru zdvojnásobil proti předcházejícím letům a plotektorát se
zařadiI na DIvní misto mezi všemi oblastmi i iše.í160)

_Q|'počátku školního roku 19.40/41 byffi
výctlpředÍhětů,' papíIu'a.staré-gu.tly'' Byla provedena reorganizace způsobu hlá.
šení a celý školský aparát od nejzapadlejší jednotřídky po ministerstvo musel
sloužit něčemu, co nemělo se školou vůbec nic společného. Fungoval spolehlivě
a pracoval zadarmo.

v 'o"" 1.%L L t.,."3!iulj9Ě1Ě-p9!i""ý--s'!i.r..B99ek nékterých ovocných srromi'
(pecky švestek, slív a Íyngli) za účelem výroby iedlích.oleiů. Dobrovolný by| sběr
olejnatých semen bod]áku a lopuchu. Aby zájem o sběr byl ještě více Podnícen
a výsledky mohly být lépe srovnatelné' bv]p_za!ede'rs-b9d9!iigí. 1 kg odpadových

měl tuto bodovou hodnotu: papir 2 body, kosti 3, textil 5 bodů, barevné
kovy 3 body, železo 1 bod, guma 5 bodů. ',Učitel pro sběr.. měl být pravidelně
jeden nebo dva dny v týdnu k dispozici i o prázdninách a přijímat sběr. okresní
'a zemští inspektoii měli povinnost při svých návštévách škol hodnotit výsledky
sběru. V roce 1942 se kladl důraz na ideologické zdůvodnění sběru: učitelé a žáci
českých škol měli sbératelskou činností dokázat, že stojí bezvýhradně.na půdě
ve|koněmecké říše..t6i'

4'rolo"e.,.**'och ško!&L cbé!ig].'!s'c]Jl.šLo.ry-p.r9]'édě.t ' j9š1ě-a.á.r'azoy-é..qrigo-
řádné.s}črové.akce,.fueré si však nesměly pro měsíční hlášení započítávat. G68)

Tlak na školy se průbělrem války stupňoval' Minísterstvo pranýÍovalo něktelé

161) věstník, 1940. s' 8_10, 72_74' 16_19.
165) věstník, 1940, s.320' 391.
166) věstník' 1943, s' 122_134.
167) věstnÍkl 1942, s' 343_344' 366_37o.
163) věstnik' 7942, s.377;1944, s. 59_60, 261'

55



když dostal potvÍzení a nekontroloval, zda bylo vůbec něco odevzdáno. Často
klad9-P-roh.lášení některého ven!.oyqklllrq pr'!!q44ýho..!ý4.o9-o..p149o.v n!!T .r!q.4-zg!rí
školni mládeže byl vydán ministerstvem školství drre 30' června 7942 a pak

stávalo' že sběr ležei dlouho ve škole' Po urgencích byl odvezen někam na

Íeditele, že si zvyšovali pÍůméiný sběI na škole tím, že nezapočitávali plný

žactva (odečítali např. nemocné žáky). Další možnost,,zvyšoÝání.. sběru

vali přespolní žáci, kteři měli možnost odevzdávat sběr na obecné škole ve

bydlišti a do své školy nosili jen potvlzení ředitele školy nebo sběÍového

svého bydliště. Je pochopitelné, že obecná škola, v níž byl sběr odevzdán' se

žila zvýšit jím svůi p!ůmér a naopak sběrový referent na hlavní škole byl

staIÝ!ri hlnot4mi'byly'.,'tolálně .nasazeny,,l.omezovaly.se. dopravní,

pravidelné odyá*žslri-s'!4$i-c.h bmo! a.odpadků a ,,opatření nulná plo totální v

,,asazení omezu1i také školství v Protektoétě. Č-e,s-by. a. Morava j.' {170) 1q
-roliu 

1944 se došlo k absurdnosti, že škola musela provádět sběI železa, i

bylo zřejmé, že k ničeinu nebude.' Sblralo se z výchovných důvodů' ,,poněvadž

právě na této surovině může býÍ žákům zvlášt poučně ukázáno, že staré hmoty

slouží přímo zbrojnímu průmyslu a že se proto rrikdy nesrní podceňovat výchovná

cena sběru starého železa... (t7l) Školy měly sběr starého železa uvádět, do hlášení,

,_Q{gkp.nepÍízniv9jš-!'.{ů9!s{.ky..p.r.9..p'i?Yl49"ll'"o.1-i'Lo-!l!".p:49f 
:::- ''-t':Ž.sl9.

!olekivní-,pracovní-.:qa.9zoÉ'4i:ž4!-qYq !y9!.iyánJ'prj9e.!,4\q eŠb ',nařízenim
o dobro-vqlrré'.pr-es py.4í.po.!4p9!.y-?sm-]fiš!sl"t.. . pr""a"ma"l' ! -

a''odborných škol i''.učitelských. úsravjr. rbuseli piinést.'do.'školy. p.o'tvvení
oové.pÉci.(ll5) Celkcm však nebyjo' probl.emen získat je od obcé na )á.-

každoročně prodlužován' Krátkodobé nebo dlouhodobé nasazení školní mládeže
;í],''.hi. 

"y'd;. 
;tarosii obce a od roku 1943 také předseda Svazu zeméděistvikde jej přičinlivá školní ditka samozřejmě objevila a opět putoval do školy j

nový sběr. Vysoká čísla sběru byla často jen vzálemným klamánim a

ným údajům napŤosto nelze věřit. Souhrn výsledků školního sběru byl

Dočátkem školniho roku i943144.

a lesnictví bud přírno u správce školy, nebo rr úřadu práce. Š1q-9LvJu9..sj!9y]í_

Tento zářijo\'ý výnos ministelstva školství poroučel, aby školská práce ve

předmětech byla postavena do sluŽeb propagace sběru odpadků' ByI

návrh ,,výchovného.. programu s ústředním heslem ,,Pracujeme pro V-roce 1943 ministerstvo' ško,lství 'povolilo. poprvé. aasazeni'.žáků-a-ákyn.při.
Velkoněmecké říše!.. Na počátku školního rcku 1934145 zpracovávali sběroví. chmqle..V. toce 1944 jeli žáci od 6. postupného ročníku' Jezdilo se za hra.
renti ministerstva školství výsledky svého snažení v pečlivě vyprácovaných nice ploleklorá|u na Žatecko.(!75)
kách a grafech, ovšem

psss.'.q*c.!}].ieell.bjel4bor.. Pro obranu vyučování učinil ministr školství gesto tlnr,
že požádal ministra zemědélství a lesnictví i ministra hospodářství a práce, aby
nasazování školní mládeže bylo povolováno jen v nejkrajnějším případě' Ovšem
klajni případ byl od té doby každoročně.é74)

P-q!,j:ry99yl1y.jg94ly-cry44g!yi. Školy l.rq!9ly- !9''le! hley!9 "9j3i9-g4É
dy*.nc-.zal'esĎ.orac|p!-ép.e...4.n4-qbé!y_lep4!sL.s.9qell. Odpor ze st.any lodičů byl

ale bodové ohodnocení už žádné nebylo' Teprve od počátku roku 1945 se

počítal za 10 kg žcleza 1 bod'

seřazovalo okresy do tabulek od ,,dobrých.. po ,'špatné.., poukazovalo se

úspěchy sběru na německých školách a sběrem se.měřila politická vyspělost. Tlak

na školy a učitele byl veliký' Insp€ktoři sc měli zabývat -výsle{ky -s!ě1u př! po'

sudcícb..školNení divu, že učitelé dávali cítit tento tlak svým žákům' To ovšem

býlo nepiípustné' Učitelé měli podněcovat žáky svým příkladem' ideologicky a od-

měnami' odměny byly dosti skromné: tužky, knihy do žákovské knihovny, poukaz

na mýdlo za sběr kostí, hadr na mytí za vynikající sběr texti lu.( l72)
--un, 

vé"'"Ík, 1943. s. 11, 66_70' 21g_22o, 230-232' 28g-2g5.
'l70) věstn|k, 1944. 3' 245_252.
171) věstÍl lk ' 1944' s ' 310'31l '
r ?2 )  vě l l nÍk '  1943 '  s . 377_37a '  2 |2 ;1944 '  s . 5_8 ,  169_ l72 '  300_302 .

56

, takže se ministerstvo odvážilo klást žadatelům o .,nasazení žáků,. určité
podmínky: Mohlo se povžit žákÍ! od 6. postupného ročníku' Nasazení pto žáky,
kteií byli na zalesňování poprvé, nesmělo trvat déle než dva týdny. ostatní měli
při opětovném nasazení pracovat nejdéle 6 pracovních dní. Pracovni doba pro děti
měIa trvat nejvíce 6 hodin denně. Muselo být zajištěno vhodné ubytování a stra.
vování. Mzda byla stanovena na 1,5O K za hodinu. Trval<,rli nasazení na zalesňo.
vacích pracíclr ne1iřet.žitě dé|e než 8 dní, dostali žáci a učitelé odškodné za pra-
covní vystťojení nejvýše v částce 200 K. Déti nrusely být pojišlěny.(!7ó)

Snad se vyskyttrou pochybnosti, zda bylo nutrro se zabývat takovou zdánlivě
okrajovorr otázkou, jako byl školní sběr a kolektivtrí nasazování žáků na různé
práce. Je třeba se však zamyslit nad dvěrna problémy: 1. Byl efekt školrrího sbéru
a žákovské práce nicotný? 2. Jaké následky měla tato protektorátní praxe pro
hodnocení vzdělávací práce školy?

-.'- I když připustlme, že publikované sběrové výsledly-by'ly-v'še.možně-nadsazené,
(ongť!]<ý 

"f"k lry p$.Ty{:d" 
"'čil" -by! Jinat< by ani nebyl pochopitelný tlak

. Uvažnre jen, kolik pracovníků ušetřilo válečné hos.
podáiství, jak rozsáhlý administrativní aparát měl k dispozici sběr' kdyŽ zotročil
tak svěcomitý a do nejmenších vesniček zasahující školský organismus. Více než
miliónová armáda dětí prohledala v donrácnostech každý kout a objevila pro sběr
-irrr 

V""mit. 1941. s.94-95.
lfu) věstník. |943' g.272_z73i |944' s. 162-t64' 252.
175) věstnlk '  l944. s '  169'
l73 '  Věs ln|k '  |915'  j '  42 '



\ |
i to, co bylo proÍesionálním sběIačůÍn určitě nedostupné' o hospodářském

sběÍu ostatně nejlépe svědčí, že měsíc po osvobození ministerstvo školství a

ačeno hospodářskými činiteli, důrazně požadovalo, aby se na školách se

nepíestávalo. Těžko mohly tehdy školy tváří v tvář skrrtečně naléhavé

no'vé republiky nevyhovět' ' l77'
Ostatně školní sběr škodil žactvu jen tím' že učitelé museli konat administla.

tiÝní p!áce s ním spojené na úkor vyučovací doby. Předpokládat u žáků nějaký

trÝztiýÝ |ozpot mezi nálodním uvědoměním a školni povinností opatřit určitý

počet kilogramů sběru pro válečné hospodářství by bylo přeceňováním dětské'

psychiky. U učitelů to bylo ovšeň něco naprosto jiného' Byli nuceni k něčemu,

o čem byli přesvědčeni, že oddaluje krach nacistického hospodářství. A přece nru.

zÁvĚR

-V ýY'oj lgqkébo !kg|sty!. v''.!91e1h ]938 1945' je''p-ršpv'árr. ]r.ě.\pli} ?='4ktory.-Zj-
-f;ladní vývo jové-teld'erree-Óe'ské-š]roly-bly-dďor.norr.íny-J.-.Mcistickou-aedagogi.
'].ou,.2'. getmaniaačními' plríny-okupantů a'3....válečnou-.situací*

P9rjgd!?ašlrí!lj.rrté-{l.egl.' je .-igt9|1z!ta.'n.-asis.tiské'b9.J!ru.'..Lq*.y.ý!9io-y9ho .gsilq-
nutno počítat.i obdobi dluhé reprrbliky'--Tehdy-naci$icl,L.agxrese svými .if'ŠlP.]ky

hluboce oylívnila naše školství '(katastrolálni.nadby:lek ''uči1e]stva)' a umožni]a

. domácí reakci pokus o likvidaci buržoazně.'dempkratickéIo zaměÍen.Í'- vý'chovy.
(progrpln ,'nárp.dn i a. véř-íGi-_iúq[]L|

.- 
'od l5. března 1939 do zahájení vií]!y p1o!i..s.o'v.ě"1p-\é-+-t+''sya.-zu'sg-u.acistásnďíli

'-budit doiem. že chtěií respektoval kuIturní autonomii protektorátu' Zásahy-p1oti
Ledlotlivým školám v oblastech q *řtjleck9q'!q9"4š'tr-q!+'"Í}pliyav4lirul,no81i.ttáptau4.
,křivd.., které Němpům- způsobila''prv-uí-:epub1ika' (a{ikáJn!.'zp! pg.-gbg3hu 'vy;'

..učování neslačili však okupanti'.v - tomto obdobi ještě provést. Svrlj poměr k čes--
kému.škoJství.. jasně projeyili likvidac! všeclr Yy9o-\ý.c.h '9|ol.. B.y'l to první krok
k leďizaei-gelruaulzačníc}-p-1áaů...Ú1ok protj středním školárn s" r"p'ye piiprá"o.-.
v.4!. fuv4i-'.ak*c! bylo řyloučení !227..ž4'ki přija'1ýqh -{q středních škol na počátku
jLgln.í.lo. I9\!! -191p/{'1...

Nová etapa začala po útoku Ně$ecka na sayětský.svaz.''Tehdy došlo k hrubým

zášahům'-d.o prga4i-z.alpí 's1tliltury .českého,. š}p.]qtví,.Měš.lanské školy se změnily
ve -výběr-ové- hlavní škoJy. Počet studentů středních škol byl radikálně snížen. (Ve

ško|nim roce 1938/39 bylo na území bez pohraniči 95.164 studentů středních škol,
ve školním pce I943l44 už jen 42.838.) Nacisté výIazně zasáhli do obsahové
náplně ško|ské práce' Zaháii|i zárover"l velkorvsé ,,přeškolováni|i. uj!gl;!va3- ř"íš1
ském duchu. l!ě+čiry, jejíž znalost se stala pro učitelstvo existenční podmínkou,
d_usiIa poč|em hodin, které |i by|y přidě|eny, výuku v os|all l ich předpftech. Byly
zrušenv všechnv učitelské odborářské časopisv.-  

^ ,  
'  

i  '  , - i - '  ' . -  - . - .  -
chaŤakleŤistickým rysem posledního období, které začalo porážkou nacistů

99'11č3!yp.c|Pnp-.v-q!-s9d|9 yý'qlsd|'t''"".běI"

58

t77) vě6tník, 1945' č. 4' s. 38.

školy diktovaný politickými činiteli se měnil



1. Reakční vládnoucí síly druhé republiky usilovaly o likvidaci buržoasné huma.]

nitního ideálú školství a snažily se iej nahladit naciona]ismem a klerikalismem. '

2. Po 15' březnu 1.939 byl tento nový program postupně doplňován o požadavek

výchovy ,,k sociálnímu cítění.. podle nacistického vzoÍu. Proti pěstování vypjatého

českého nacionalismu (pokud se ovšem smiioval s německou okupací ) se nacísté

nestavěli. Nacionální sobectví považovali dokonce za pro'stiedek k žádoucí ízolaci:

českého národa od ostathího světa a jeho idejí. Jejich cílem bylo ,,odpolitizování..
národa. Klelikalismus neměl v české společnosli podrnínky k-širšírnu uplatnění,
zvlášté když nebyl nacisty podporován.

3. Po úťoku na sovětský svaz se ideovou náplní veškeré školní práce stala

',říšská myšlenka.., jeiímž jádreÍil bylo přesvědčení o osudovém sepětí českého
národa s říší'

4. V posledním období se vedle ,,řišské myšlerrky.l (v souvislosti s rostoucí'
sociální radikalizací celé společnosti) intenzívněii zdůrazňoval socialistický obpahr' oos
německé nacionáIně socialistické,,revoluce...

..3:I$:_:::r 
č e s k é h o š k o*l s t v í*z;1,.9.k.q p.a-p e- -.[Ee

shÍnout takto:

1  o - k y . l . ' " n t i o d  p í r a I i  č e s k é m u  u á r o d u  p ř - j s - l u p . k e
l á n í '

a) Uzqvjeli všechny. české vyqokáškoly.

v z d é .

-  2.  Zhorši ly  se podmír}.]<LpJ '9-:J-c . ! .9. !L!- !
. a) Školní rok byl často přer'ušovi!'.n. (lrhglné prrázdniny,' zabírání školních búdÓv'

stenovanl sKol t.

ul v .""r ' .  předmětech se vyrrčovaIo bez učebnic.

e ) Mnoho časusl z_trácel9.uP-I{9ygn-l3!319g!!ť. Žiků i q9!t9!!--q školníml
sběry.

o l y  i  uč i t e l s t v a .3 .  P o k l e s l a  v á ž n o s t  š

b) !-'rrlqLý.B.bodaqcením školy souviselo i hodnocení učitelů. České učitelstvo
bylo ještě navíc z politických dů";áí ili.ňij;;.&"k'lňíliďa;.;.."

. c) N1 ugit9|9!'v9 by! yy\cl4ry-.l 1ěÍký P!yc!!9\ý'4.hj!y se.nacistům podaiilo
lzlomit 

.ducha 
české ško]v.

Učitelé bojovali proti lašismtl ve škole, ale j jíndé, kde se jen dalo. stěží na.
jdeme v našem národě stav' kierý obětoval v boji s okuparity více kÍve než učitel.
stvo. Dnes ještě nedovedeme udat ani piesný počet učité]ů, kteří p1acovali v od.
boji, trpěli v koncentračních 1áborech a krváceli na popravištích' snaď již brzy
bude srnazán velký dluh naší historie k těm mrtvým i,k tém živým a jejich dílo
nezapadne v zaoomnění.

60 61



PoUŽ ITÉ PRAMENY  A  c I To vANÁ  L I TERATURA

I. Prameny

Nepublikovaný archívní materiál

ústiední archív v Praze, Iond Úřad říšského protektora 1939_45, zktad{a ŘP' sig' 519 l.to E

archív v Českých Buděioviclch, tond Německý okresnl školnÍ inspektoÍ' zklatka Nšl,
l-xl-vlIL
archív v Táboře, Iond okrerní Íkolní výbor, slg. |.7a|A..L; sbirka dpkumentace k ději.

nám oKupace'  xart '  l_ vI l l '
muzeum Komenského v Praze, sbirka odborových oběžníků a jiných písemností

let 1939-45, Blc. 54J1-14.

) Publikovaný archívní materiá|

Č', Heydr ichíáda, Praha 1965 (dokumenty s.  79-314) '
Deutschen in der Tschechoslowakei t933_47. Ed. v. Král. Praha 1964.

2 histoÍie československé Politiky 1939_43, I' Il' Ed' L. otáhalová a M. červinková'

nás vyhubit' Ed. v. KŤál a I<. Flemund, Praha 1961.

) Věstníky

oinisterstva školství a Íárodnl osvěty' IočnÍky xx_Xxxlv (1938_1942).
des MinisteÍiums Íůr schulwesen _ véstník miíisterstva školstv!' Íoč. l-IlI

1943-1945, do dubna).
ministeřslva školství a osvéty, Ioč' 1945 (od května).

II. Statistika

Ústředního slatístického úřadu' roč. xxI-xxIII (1940_ 42)'
státaÍho úiadu Btatistického, roč. xxYI (1945)'

ročenka ProtekloIátu Č. a M', roč' 7|1941_4lL944.

II I. Časopisy

československé obc€ učitelské, XIx (193s/39).
učitel '  xl lI_xLIv (1938i39_1940/41).
ský' LXVI-LXXÍ (1938139 _ 1942143, 1946|47'.

učitel, I_IÍI (L940, |94ol4|' |941142)'
ško|a, xlx-xxlv (1938|39 -1942143, 1947).

měšlanská' xLI_xLIII ( l938/39_1940/4r ).
teÍolmy, xlx_xxl (1937 |38_ 1939l40).
služba' lv (1943), v (1944).


